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En virtud del desarrollo econ6mico y financiero 

de nuestro pars, se ha visto la necesidad de una informoci6n 

financiero y veraz y oportuno paro que los hombres de nego­

cios puedan tomar sus decisiones de uno manero eficiente. 

El Contador Público ha ido evolucionando de -

acuerdo con las necesidades del pars de manera que su opi­

ni6n se haga necesaria para dar mayor confianza a los esta­

dos financieros a nivel profesional. De ahr que el dictamen 

o informe corto ha adquirido una gran importancia en el - -

mundo financiero. Este trabajo trata de hacer notar lo ne­

cesidad da una informaci6n m6s amplia y detallada sobré los 

estados financieros la cual est6 encaminado a proporcionor -

a personas interesadas en la empresa ·mayores elementos de -

juicio po~a tomar decisiones acertadas con respecto o lo m~ 

ma; esta informoci6n adicional es conocida ca.me informe -

largo. 
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1) G'UE ES LA AUDITORIA. 

Existen gran cantidad de definiciones de ouditorTa, de diferen . .,, 

les autores u orgonismos, sin embargo del estudio de ellos puede concluirse que en --

esencia lo moyorto coincide en que ouditorTo es el exornen de los estados financieros 

con el .fin de emitir uno opinión sobre los mismos, 

A continuociOn se ci.'on algunos definiciones de ouditorto: 

Montgomery Aulriod: "AuditorTo es un examen sistem6tico de -

los libros y registros de un negocio u otro orgonizoci6n con el fin de determinar o vei:!_ 

ficar los hechos relativos a sus operaciones financieros y los resultados de éstos poro i~ 

formar sobre los mismos. 11 

Becse 1 di ce: 11 Audi torta es un examen d~. los registros de con!!: 

bilidod con el prop6sito de establecer si son correctos y re.flejan éorrectos lcis tran.s6c:. 

ciones que deben contener." 

Ernest Coulter Devies nos dice que: 11 Auditorto es el exom~ndé. 

los libros y cuentos de un negocio que permite al auditor formular y presento.~ los es.to'­

dos financieros en tol formo que: 

1) El balance refleja lo verdadera s1tuoci6~ del ne~!: 

cío que se reviso y 

2) H estado de Pérdidas y Ganancias ex pres~ c6rrec:_ 

tomen te el re~ultocfo de los operaciones r~olizoclos. 
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durante el ejercicio de revisión." 

Luis R. de Velazco y Alejandro .Prieto: " La Auditorro tiene por 

objeto la comprobación de las transacciones registradas en los libros de contobilidod -

de los cuales son recopilados periódicamente por los respectivas empresas poro su pro­

pia información en estados financieros que muestran el resultado de las transacciones­

que se han llevado a cabo y la situación del negocio. " 

El Comité Nacional del.Instituto Americano de Contadores, de~ 

ne la auditorta coma sigue: "Auditorta es un examen de los libros de contabilidad, -

pólizas y otros registros y datos de un organismo público, institución, corporación, ei:!.'. 

preso o persona, o de alguna persona o personas establecidas con cualquier capucidad­

fiduciaria can el propósito de determinar la exactitud de los libros y registros y de ex­

presar opinión sobre los estados financieros suministrados usualmente ep fo~a de urr .::er 

tificado." 

En mi opinión lo Audiforta puede definirse. en sentido ni6s, ge~ .;. 

neral, de la siguiente forma: 

nómica efectuado de acuerdo con determinadas normas de ouditorta las '6ucil~s son genf · : 

rolmente aceptadas y tiene por objeto emitir una opinión profesional sobr~ silos ~sta­

dos financieros presentan o no en forma rozonobl,e lo posici6nfinanci~·ra' de dkha en!.!_ 

dad económica. 

Analizando la definición anterior enconframosfas siguiente.s:tér'.:· · 

minos: 
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En primer lugar se puede observar que se utilizo el término exo-

men y no el de revisión, cotejo u otro semejante a estos, puesto que ouditorta no es s~ 

lamente una revisi6n de las libros y registros de contabilidad, sino el examen de los --

operaciones financieras, es decir, es la indogaci6n y evaluación de dichas operaciones 

poro formarse un criterio. Ahora ese examen se efect(Jo o los estados financieros mis-

mosque san los documentos en los que se reflejan, los bienes derechos, obligaciones y 

resultados como consecuencia de los operaciones del ente econ6mico. 

Seg(Jn el Diccionario Enciclopédico Ouil,et, tomo 111 editorial-

Ce~olier, Entidad es: "of. ente. f. filos.-lo que constituye lo esencia o la forma de-

uno cosa. Ente o ser.-Valor o importancia de uno coso. Colectividad considerado -

como unidad.- ••• " y Ecanomfo es'' Administraci6n recio y prudente de los bienes.-

Riqueza p:iblica, conjunto de ejercicios y de intereses econ6micos •. Estructura o're-

gimen de alguna organizoci6n o institución.- .•• "de lo cual podemos concluir.que -

ente econflmico es: la estructura a régimen de alguna organización o institución CO_!! 

siderodo como unidad. 

El auditor reali~a su examen paro. poder formar.e un juicio· de lo . 

. razonable corrección d'los estados financieros, respecto o lo poi abra ;, razonable 'ºdice 

el C.P. Ricardo Moro Montes: "Razonablemente na es uno excu~a, se pod~6 escribir~ 

en su lugar" completamente o "en su forma cabal", etc. pero no se .pone parque .deJ­

pués de todo la explicación correcto y completo de los estados fínoricieros, soliHe ju~ 

9':1 o través de los principios de contabilidad generalmente oceptodos y éstos no nos don·. 

uno garontfa de verdad absoluto, sino relativa o razonable. 
. - . . 

La palabra que se usa no es una vólvulo de esca!"'. poro loÍaÍta· ... · 

de cuidado del auditor. 
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También encontramos gue en lo definición de Auditorra se inte..!: 

coló lo palabro "determinadas" refiriéndose a normas de Auditarra,· dicha palabra se -

justifica JXlro generalizar lo definición y abargue tanto la auditorra interno como la -

externa. Lo diferencio entre estos dos tipos de auditorro radico en que la externa de­

be observar lo totalidad de las normas de Auditorra,en cambio lo Auditarra interna pu:_ 

de violar lo norma relativa a lo inde pmdencio mental. 

o) Auditarro Externa. - Es lo gue efectúo un cantador público i!:!_ 

dependiente gue no tiene m6s relación can la empresa que la prestación de sus servi- -

cías por medio de un contrato o convenio. En este tipo de ouditortas1 prevalece ante­

todo lo independencia de criterio del contador público, siendo este hecho el gue dfJ -

confianza y seguridad o los accionistas y al público en general. 

b) Auditarte Interna.- La auditarra interno es la gue procÍica -

el contador público que depende económicamente de la empresa auditada; es decir, -

tiene relaciones con lo empresa do empleado a patrón vinculados o través de un can-­

trata de trabajo. Esta se podrro definir como "lo actividad realizado por uno o varios 

empleados de la empresa, tendientes a verificar y comprobar en forma continua la co­

rrecta contabilización de las operaciones, asr coma lo efectividad de las sistemas d~ -

control establecidos en la misma." 

En cuolguier clase de audiforto, el auditor debe aplicar todas"." 

los procedimientos que juzgue necesarios poro opinar acerco de lo razonoble:carr~c-­

ción de los estados financieros. 
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2) NORMAS DE AUDITORIA. 

Poro real izar toda auditorra, existe una reglamentación profe si~ 

nal que son las normas de auditorro,entendiendo por éstas a los requisWos mrnimos de c~ 

lidad profesional relativos a la personalidad del Auditor y al trabajo que éste desem~ 

i'la. 

Las normas de auditorra se pueden resumir en: 

Normas personales, Normas relativas a la ejecución del trabajo 

y por último, las relativas a la información y dictamen. 

Las normas personales son las relativas a la personalidad del Au~ 

tor y san: 

a) Entrenamiento, técnico y capacidad profesional. 

Esta norma de auditorra la podemos dividir en dos partes: Entre­

namiento técnico que es el que el Auditor adquiere en la escuela, es decir, en cual--

quier Institución de enseñanza autorizada, y se le reconoce al obtener el trtulo profe-

sional. 

La capacidad profesior.al la obtiene a través de la pr6ctica al r! 

solver los problemas que se le presentan y va alcanzando la madurez necesaria para ~ 

der distinguir lo que es importante de lo ql.Je na lo es, 

forma correcta. 

' . . ' :"·.,,:···· .... 

nar en que momento se alcanza, pues esto depende de la f>ersono, la capac.idad.p¡c>~~ 

sional no se adquiere .definitivamente, sino que constantemente cambia. y .se '·vciin6re:-
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mentando, estudiando, leyendo revistas profesionales, en el ejercicio de la profesión, 

etc. 

b) Cuidado y diligencia profesionales. 

El Auditor debe poner todo lo que esté de su perle poro realizar 

el trabajo en el menor tiempo posible, reduciendo al mtnimo el margen de error, esto 

no quiere decir que el Auditor debe ser infalible, pues como todo ser humano, est6 s~ 

jeto a error, pero debe encaminor sus esfuerzos para eliminarlas. 

c) Independencia mental. 

El Auditor al emitir su opinión, debe basarse en la evidencia que 

haya obtenido como resultado del trabajo desarrollado en lo empresa; es decir, debe -

fundar su opinión en hechas objetivos, no debe dejar que intervengan en su juicio as-" 

pecios subjetivos poro favorecer o perjudicar a sus clientes. No sólo es importante -

que el Auditor actúe con lndependencio mentol, sino que también es muy importante-

que las personas que van a utilizar sus servicios como profesionista, lo crean, por lo-

que el Auditor no debe aceptar trabajos en que su juicio esté influtpo reduciendo osr-

su independencia mental o que pueda surgir en los dem6s personas uno duda razónable 

5obre su independenci~ o este respecto, se refiere el código de ética profesional en su 

ortrculo2.0I. 

Los normas dP. ejecución dQI trabajo, son los regios b6sicos por_o que 

el auditor desempel'e su trabajo de una manero eficaz,obteniendo asr como.resultado; 
' . 

un juicio razonablemente correcto apoyado en bases sólidas; dichos n_ormas los pode-' 

mos resumir en: 
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o) Ploneoción y supervis ion.-

Lo planeación consiste en trazar un programo del trabajo que se 

va o realizar tomando en cuento los medios con que se cuentan paro solucionar los -­

problemas que se presentan; en la planeación se deben de tomar en cuento en primer 

lugar, qué se va o hacer¡ en segundo lugar, quién lo va o hacer y en tercer lugar, -

cómo se va o hoce r. 

Como resultado de uno ploneación adecuado, se logro un buen 

trabajo de ouditorro. 

Lo supervisión es lo dirección, asesoramiento y vigilancia de ..; 

un trabajo. El Auditor no debe realizar sólo lo oudilorro, es decir, debe tener ayu­

dantes o personas que efec!Oen los trabajos mas sencillos, pudiendo asr el Auditor co!I 

centrarse en los trabajas que requieran mayor atención. De esto formo, se obtiene -­

m6s rapidez, con lo que el Auditar puede disminuir el casto de lo Auditorra, siendo'­

esto en beneficio del cliente. 

b) Estudio y evaluación del control internó. 

El control interno se valúa a través de los procedimientos de, o~ 

ditorro, no se puede valuar sin antes haber aplicado dichos procedimientos. Al pri!! 

cipio de la auditorra, se hace una valuación muy elemental del control interno otr~ 

vés de los pl6ticas sostenidos coll el cliente complement6ndolo con el estudio general, 

dicho valuación se realizo con el propósito de planear los procedimientos que se van 

o aplicar, lo oportunidad y el grada de extensión de los mismos; sin embargo, ,es,t,a ~, 

planeación no es definitiva, pues en el transcurso de lo ouditorfa se puede omplecir o 
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disminuir los procedimientos planeados inicialmente, según lo vaya requiriendo durante 

el desarrollo de lo mismo. 

c) Obtención de evidencio suficiente y competente. 

El Auditor al aplicar los procedimientos de auditorra, tiene como 

finalidad reunir los elementos de juicio necesarios poro poder emitir su opinión acerca 

de los estados financieros que se estón estudiando, Estas elementos de juicio son sufi­

cientes cuando por los resultados de uno o varios de los procedimientos oplic:odos1 el 

Contador Público obtiene lo certeza de que los estados financieros que estón estudio~ 

do, son razonablemente correctos y con base en este\ resultados, puede emitir su opi­

nión bosda en hechos objetivos. 

Lo evidencia es competente, cuando se refiere a hechos o cir--· 

cunstancias que tienen importancia en relación a lo que el Auditor estó examinando, -

es decir, que él se debe guiar por el criterio de la " Importancia relativo y riesgo ·pr~ 

bable". 

Los normas relativas a la información y dictamen, ·son. los normas.· 

en las que se concreto al rc.ultodo final del trabaja del Auditor, y es lo parte d~ di'"".' 

cho trabajo que queda al alcance del público. 

Dichos normas son los siguientes: 

a) Aclaración de la relación con los estados financieros y)ci ~ 

responsabilidad asumido con respecto o ellos. 

Lo actividad de 1 Auditor no sólo se concreta.º la AudHorra; 
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no también abarca otras muchas ramas, por eso al aparecer, el nombre del Auditor en 

unos estados financieros sin aclarar lo relación que guarda con respecto a éstos, puede 

causar confusión o las personas que lo lean, de ahr se deriva la necesidad del Auditor 

de expresar clara y precisamente el tipo de relación y la responsabilidad que adquiere 

con respecto a los Estados Financieros en los que aporece su nombre. 

El Auditor cuando dictamina, debe expresar "I hecho de haber -

examinado los estados financieros, que éste examen fué practicado de acuerdo.con no_: 

mas de Audi torra generalmente aceptadas, y que aplicó los procedimientos de .Audito-

rra que juzgó necesarios en el caso concreto de que se trato. 

b) Aplicación de los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

De acuerdo can el bolettn No. 3 de la Comisión de Procedimien 

tos de .Auclitorfa: "Dentro del concepto de principias de Contabilidad, generalmente 

aceptados, se Incluyen: . . . 

1) Ciertos postuladas o hipótesis b6sicas subyacentes, que for:--· • 

man los criterios de co.ntabillzocíón y preparación da estados financieros, como por -

ejemplo:. El concebir la empresa como una entidad separada y distinta deJas perronas 

que la forman, el aplicar criterios de contabilidad, salvo prueba expresa en centrarlo, 
," - ' 

sobr~ el supuesto de la continuidad de operaciones de la empresa; el utiliza'r. I~ unidad 

monetario nacional como unidad de referencia de los valores o el dividir la vida de.lo. 

empresa en pertodos regulares llamados ejercicios. 
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2)Los regios que permiten lo solución concreto de problemas co-

munes o generales. 

3) Los procedimientos de op1icoci6n de los regios generales y -­

las regios poro la presentoci6n de estados financieros. 

El Auditor en su informe, debe expresar que los Estados Financieros -

presentan razonablemente la situoci6n financiero de lo empresa exomin odo, de acuer­

do con principios de contobilidod generalmente aceptados; si dichos estados no fueron 

formulados conforme a Principios de Contabilidad generalmente aceptados, no podrro­

haber base de comporaci6n de un perrodo o otro o de uno empresa a otra. 

c) Consistencia en lo oplicaci6n de los Principios de Contabili­

dad generalmente aceptados. 

Tomando en consideración lo asentado previamente, necesitamos po-. 

ro comparar los estados financieros de una empresa por varios ejercicios, que los Prin­

cipios de Contabilidad se hayonoplicadoconsistentemente; es decir, que los Principios 

de Contabilidad aplicados en un ejercicio, se deben seguir aplicando en el. siguiente; 

sin embargo, en ocasione> es conveniente poro la empresa romf,er lo consistencia en - · 

la ap1icaci6n de los principios de contobilidod; cuando esto sucede, el Auditor tiene 

el deber de hacerlo notar en su informe, con su opini6n sobre lo conveniencia poro lo-. 

empresa de esto violaci6n a lo consistencia; de esto formo el. lector de los Estados Fi­

nancieros quedo mejor informado poro formarse su propio opini6n con respecto a los ':­

mismos; 

d) Suficiencia en las declaracionesinforll)ativas: 
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Los estodos financieros son declaraciones que hace la empr~:o -

respecto o su situaci6n financiera y el resultado de sus operaciones; dicha informo- -

ci6n es importante para las personas de la misma empresa, pero también lo es poro te..!:. 

ceras.personas; si el .Auditor no declara lo contrario al firmar unos estados finoncieros 

se entiende que est6 de acuerdo con la empresa y si est6 en desacuerdo con alguno o­

varios renglones que a su juicio sean substanciaies porque desvirtuen la interpretación 

de las estados financieros, debe hacerlo notar en su dictamen. 

e} Salvedades. -

Las solvedades son limitaciones que el Auditor hace a las ofirm~· 

ciones genéricas que expresa en su dictamen; estos pueden ser cousadas por diferentes 

motivos, muchas veces como resultada de los procedimientos que se han aplicado o -

por restricciones de la empresa. 

Las salvedades se hacen cuenda las circunstancias o hechos que 

los motiven sean convenientes hacerlas notar al lector de los Estados Financieras", se­

gún el criterio del Auditor, ya sea porque una o varias renglones ·de dichos estadós - . 

no reflejen razonablemente la situación financiera de la empresa, pero considerando 

que estos limitaciones no nulifiquen el cuadro general que se presenta de la empresa; 

asimismo, el Auditor no debe reservarse las causas que motivaron la salvedad debien­

do cuantificarla y expresar la transcendencia o importancia relativa que la salved~d­

tiene, dentro de la infarmaci6n que presentan los estados financieros; m6s adelante -

al estudiar el dictamen, veremos las diferentes clases de salvedades. 

f) Negación de opini6n.-
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A veces, el Auditor no se encuentra en situación de expresar su 

opinión respecto o los estados financieros que est6 examinando; puede ser proque ha­

ya tenido.limitaciones paro aplicar los procedimientos de auditorra puestos por parle­

de la empresa, o bien por circunstancias ajenas a la voluntad de la misma como es el 

tiempo transcurrido; también puede suceder que aunque el auditor haya aplicado to­

dos los procedimientos de auditorra que juzgó necesarios, el resultado de éstos no le 

haya dado elementos de juicio suficientes para opinar; en este caso, el Auditor debe 

negarse o abstenerse de opinar sobre los estados financieros tomados en conjunto; sin 

embargo, el Auditor puede emitir una opinión parcial acerca de uno o varios renglo­

nes de los estados financieros sobre los que esté en condiciones de opinar. El Auditor 

debe hacer notar en su informe que no puede opinar sabre los estados financieros to­

mados en conjunto, pero que sr puede emitir una opinión ~obre determinados renglo-­

nes de dichos estados, lomados en forma separada¡ esto es, emitir una opinión parcial. 

g) Opinión negativa.-

Si como resultado de los procedimientos de auditorra aplieados­

por el auditor obtiene bases suficientes para opinar que los.estados financieros no pr:_ 

sentan en forma razonablemente correcta. la situación ílnanciora de· la empresa,. en e_: 

tos casos el Auditor debe emitir su dictamen en forma negativa. Esta norma de au~l\B .. 

rfa no est6 inclufda en el boletfn Na. 3 del Instituto Mexicana de Contadores Póbli­

cas, pera el baletrn No. 21 de la misma Comisión, indica que el Contador Póblic(). -

puede dictaminar en Formo negativa. 
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3) TECNICAS DE AUDITORIA. 

El bolettn No. 2 de lo Comisión do Procedimientos de Audito-

rro define a las técnicas como " los métodos de investigoción y prueba que el Conta-

dor POblico puede utilizar para lograr la información y comprobación necesaria poro 

su opinión." 

De conformidad con el mismo boletrn, éste clasifica a los técnJ. 

cas de la manera siguiente: 

a) Estudio general: 

Es el examen que hace el Auditor a las caraétertstiéas Financi! 

ras, jurtdicas y operativas de la empresa, a sus estados financieros, libros, de los e!.!' 

mentes de ambos y de las portes significativas o importantes de ellos que a criterio --

del Auditor puedan requerir atención especial. Esta técnica se aplico antes de iniciar 

la ouditorfa, formulando cuadros comparativos, determinando rozc;ines de an6lisis paro 

conocer y evaluar debidamente las cifras importantes y los anormales y asr .decidir el:­

alcance y lo extensión de los procedimientos que se van o aplicar. 

E 1 estudio general se puede aplicar formálmente o informalmente~ 

Es formal cuando se hace por medio de algunos recursos técnicos, como la preparación 

de Estados comparativos¡ os informal cuando se aplica par la sala lectu.ra de .los esta~ 

dos, c:ventas·o documentos; 

b) An6lisis.-



17 

P~ro formar grupos homogéneos y significativos, paro conocerlos y estudiolos. Se de­

sarrollo descomponiendo uno cifro totol en los diversos conceptos y cantidades parci~ 

les que lo integran; esta técnica se aplica cada vez que se encuentra uno cifra que -

por su importe o concepto llame lo otenci6n; para saber qué cifras son anormales, y -

asr decidir el enfoque de lo ouditorra, lo extensión y alcance ·de bs procedimientos. 

Hoy dos clases de on6lisis: 

1) An6lisis de soldo: Es el que se realizo a los cuentas 

en que sus movimientos son compensaciones unos de otros, y el saldo es la diferencia 

entre los distintas partidos que se movieron en lo cuenta, el an6lisis se aplico al sal­

do de la cuenta, 

11) An6lisis de movimientos: Se realiza a las cuento& -

que tengan su saldo formado por lo acumul11ci6n de partidos, el on6lisis de. estas cue~ 

tos se realizo por ogrupaci6n, conforme o conceptos homogéneos y significativos de -

los movimientos deudores y acreedores que constituyen el soldo final de· la cuenta. 

c) lnspecci6n.-

Es e 1 recuento fTsi co de cualquier el ose de bien material, trtu~ 

los de crédito o documentos que deben amparar o los activo$ de lo empresa; ésto té.:_ 

nico se desarrolla, practicando arqueos, tomando inventarios frsicos, vien.do y exam_!.. 

nondo los documentos; no ~e puede ocept.or una cifro sin cerciorarse de I~ ex.istencio · 

fTsico de los conceptos que lo forman¡ dichos conceptos deben estar amparados por -

documentos ( en coso de activo fijo}, y el Auditor debe cerciorarse de que los :oc;¡.., 

vos est6n en poder de la empresa; ésto técnico so aplica por i"o genera( al prindpio :' 
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de la auditorra. 

d) Confi rmoci 6n. -

Es lo información por escrito que dan terceras personas relocio­

nodas con la empresa, sobre los operaciones realizadas con ellos. 

La confirmación es positiva cuando se pide a los terceras perso­

nas que contesten al Auditor, estén o no de acuerdo con la información que se les -­

manda. Espositivodirectacuondoalatercera persona se le mandan dolos de la empr!' 

so y se le pide que los verifique con sus propios datos. Es positiva indirecta, cuando 

no se le suministran datos y se le pido mande la información bas6ndose en sus propias 

fuentes. Es negativa cuando se pide al confirmante que conteste solamente que no -

esté de acuerdo con los dotas que se le proporcionan. 

Esta técnica se aplica por la general al principio de la audito­

rra, escogiendo selectivamente a las personas a quienes se va a mandar confirnioci6n. 

Es muy importante tener datos proporcionados por personas a¡enos a la empresa para -

cerciorarse de lo veracidad de las cifras que forman los estados financieros. 

lnvestigoci6n: El Contador Público debe indagar con los Jefes 

y persono! de la empresa para obtener información sobre los datos de las cifras con­

tables de los renglones del balance o estado de pérdidas y ganancias paro formarse :::­

una opinión acerco de ellas. Lo investi'gaci6n se ha,ce cada vez que suria uno duda­

respecto o lo que se est6 revisando y puede ser formal o informal, dependiéndo de I~, 

manera como se realice y los recursos que se apliquen en ello. 

Declaraciones y Certificaciones,'- El Contador POblico si con-
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sidero que lo ocasión lo amerita, puede solicitar información o certificación por ese:! 

to firmada por personas autorizadas por la empresa poro que ratifique con su firmo la­

información obtenida y ast el Contador puede tener un fundamento o prueba en sus ~ 

peles de trabajo poro justificar su opini6n; sin embargo, estas declaraciones o certi~ 

cociones tienen validez limitada por provenir de personas que estón interesadas en la 

empresa. 

OBSERVACION: Es la técnica por medio de la cual el Auditor 

se cerciora de ciertas hechos y circunstancias relativas a la forma como el personal de 

la empresa realiza cierta tipo de operaciones de acuerdo con lo informado par las flC!:_ 

sanos encargadas de esto. 

CALCULO: Consiste en efectuar las operaciones aritméticas n_: 

cesarios poro verificar los cifras; es conveniente que al aplicar esta técni.ca, el Con­

tador Póblico siga unos procedimientos diferentes a los aplicados por la empresa. 

Esta técnica se aplica para tener la certeza de que la empresa­

voluntoria o involuntariamente, no alter6 las cifras por errores aritméticos. 

P.ROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA: Según el bolettn No. 2-

de la Comisión de Procedimientos de Auditorta, son: " El confurito de técnicos que:... 

forman el examen de una partida o de un conjunto de hechos o circunstancias". 
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PAPELES DE TRABAJO 

1.- CONCEPTO 

2.- ALCANCE DE LA AUDITORIA 

3.- CONTROL INTERNO 

4.- METODOS DE EXAMEN DE CONTROL INTÉRNO • 

5.- CUESTIONARIOS DE CONTROL INTERNO 

. . 

6 • .,. EJEMPLO DE CUESTIONARIOS DE CONTROLINTE.RNO. 
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l)CONCEPTO 

Se puede considerar o los papeles de trabajo, tonto como fuen­

te del informe corto o dict6men, como del imforme largo ya que es en ellos donde -­

quedo asentado el resultado de las pruebas efectuados por el Auditor; por lo tanto, -

son los que sirven de base para emitir una opini6n sobre la situaci6n de lo empresa­

y la razonable correcci6n de sus estados financieros (o sea el dictamen propiamente 

dicho), y también paro hacer al cliente un informe detallado indicando mejoras odm~ 

nistrotivos, contables, etc. según sea el ca,so; en el informe se pueden asentar crite­

rios correctos sobre las disposiciones fiscales para que la empresa cumpla debidamen­

te con sus obligacio~s. 

Los papeles de trabajo han ido evolucionando o través del tie~ 

po; en un principio, estos eran formulados por empresas americanos que teniendo un­

sistemo de ouditorto interna, iban conservando en sus archivos !as pruebas efectuados 

y su resultado; ast se logr6 perfeccionar los informes de .auditorto y se fueron adap-­

tondo los papeles de trabajo o las empresas de manera que facilitaron el trabajo y se 

obtuvieron datos m6s precisos y uniformes. 

Con posterioridad, se publicaron libros en idioma inglés que -­

trotan este tema, como por ejemplo: En el ai'lo de 1923 Leafie E. Polmer, C.P. y . .;;; 

Williom H. Bell, C. P. publicaron su libro titulado 11 Accountoin's Working, P~pe;s", 

en 1930 Hugo Lackson, C.P. publica otro obro que titulo "Audit Working Papers"i -· 

en 1937, Mourice Paubert, C.P. publicó un Bbro llamado "Audit Working P~pers";.; 

ArthurW. Homes, C.P. en su libra presenta un juego completo de papeles detrab(]jo., 
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Como definición de papeles de trabajo, podemos citar varios o~ 

tares como son: Andrés Montero, C.P. que dice "Se entiende por papeles de trabo-

jo en uno ouditorfa, un conjunto de documentación en que aparecen las gestiones de 

organización, desarrollo y conclusiones de las trabajos de auditorro realizados", 

José San Vicente, C.P. dice "Los papeles de trabajo son el c~ 

junto de documentas en que se asiento, se anoto o s.i hace constar un hecho descubie..!: 

to al practicar una ouditorra y los que m6s tarde servir6n al Contador Pclblico paro -

formular su informe y como prueba irrefutable de lo calidad y extensión de 1 trabajo -

ejecutado". 

Man.;era Hermanos, C. P. en su libro titulado "Terminologfo -

del Contador" dice: "Los papeles de trabajo, los estados, cédulas, relaciones, - -

apuntes y dem6s papeles que el Auditor hoyo preparado o empleado en el· curso de -

uno ouditorro y sobre los cuales basa su informe." 

La Comisión de Procedimientos de Auditorra del Instituto Ame­

ricano de Contadores PC.blicos Titulados, sel'lalo como papeles de. trcibajo: "El mate-· 

rial de pruebas, suficiente y adecuado, debe allegnrse por medio de la inspecci6n¡­

observaci6n, interrogación y confirmoci6n que proporciona una base razonabÍe para-. 

enunciar un~ opinidn sobre los estados financieros que se exciminar~n'' para que el ;_ 

Contador vaya reuniendo esas pruebas, necesita aplicar procedimientos de. auditorro~ 

los cuales quedan asentados en cédulas. Se entiende :por cédula uno o va-rías hojas-. 

en las cuales constan cifras y conceptos sobre los que se aplicor9n ~no o vario¿ 'pr~'c:_. 

dimientós de auditorra, como pueden ser conciliaciones, copias de esta~os firia~i:ie'." 

ros, correspanden..:ia, extract?s de actas, listas, relaciones,·etc, "-
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El término PAPELES DE TRABAJO, es muy amplio como pode-

mos deducir de los definiciones anteriores, resumiendo todos ello. podemos concluir-

en que papeles de trabajo, son: En donde consto lo evidencia escrita de los proce-· 

dimientos de auditorro aplicados, al alcance y extensión de los mismos. 

La polobro papeles de trabajo, viene de la traducción del in--

glés "Working popers"; si hablamos de papeles de trabaja en general, cuando hobl5!_ 

mas en particular de uno o varias papeles, los llamamos cédulas que también viene -

de la traducción del inglés "Schedule". 

Los papeles de trabajo nos sirven como fundamento paro estor -

en posición de respaldar la opinión emitida en cuanto se refiere al dictamen; y las -

conclusiones asentados en el informe largo; son una prueba evidente de lo cantidad 

y calidad del trabajo desarrollado de auditorro en lo que se refiere a cantidad y al -

alcance de los procedimientos aplicados y son el fundamento de los conclusiones o -

que se llegó. 

Los papeles de trabajo son confidenciales; ,;s decir, que'el Co~ 

tador Público no puede presenlarlos ante otras personas ajenos al cliente y.al personal. 

que est6 desarrollando el trabajo, slr1 lo outorizoci6n de su cliente; la naturaleza co~ 

fidenciol de los papeles de trabajo, se deduce de los dotas asentados en ellos; es de·'-·· 

suponer que muchos empleados de lo cm preso no tengan conocimiento de algunas fun:; 

• 
clones desempeil:idas por otros, o que no conozcan o fondo el funcionamiento··interno 

de lo empresa; esto puede ser una medida de control interno y elcontador·d~be de.-:- · 

respetarla na permitiendo que los empleados tengan acceso a sus papeles de .oudi~orra, 
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y mucho menos, personas ajenas a la empresa. 

Los papeles de trabajo pertenecen al Contador POblico, pues a­

pesar de que las fuentes de esos papeles pertenecen al cliente, la relación que guar­

da el Contador POblico con respecto a su cliente, es de profesionista independiente -

por lo tanto, los papeles de trabajo en los que est6n asentadas las pruebas aplicadas­

por él para poder emitir su opinión y su informe largo, son de su propiedad; sin emb'!!: 

go como ya dijimos,tiene la obligación moral de guardar secreto profesional en cuan­

to se refiere a 1 a información contenida en dichos papeles, p;ro si es necesario pre­

sentarlos solicitados por autoridad competente como una prueba en algún juicio, el -

Contador POblico deberó exhibirlos, no faltando en este caso a la ética profesional. 

Los popeles de trabajo son la historia de la revisión; ya hemos 

visto la necesidad de su existencia desde el punto de vista profesional o sea como fu~ 

damento de la responsabilidad que asume ante sus clientes y ante terceras, al emitir­

su dictamen y su informe. 

Las popeles de trabaja, son necesarios desde un punto de vista­

tt!cnico en cuanto el Contador POblico los utiliza para modificar la plarieación de su 

trabajo, de acuerdo con el resultado de las pruebas practicadas para conducirlo est~ 

bleciendo el control de las funciones que va a asignar a sus áyudantes; 

Estos papeles por su uso, se clasifican en: Archivo permanente 

y de - la Revisión. Se llaman de Archivo Permanmte porque pueden servir para va­

rias ejercicios o de consulta para otros trabajos. 
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Los de lo revisión, contienen datos que se refieren a lo audito-

rta de un ejercicio, y se sub-clasifican en: De control y de desarrollo (cédulas de -

Auditorta ambos). 

Se llaman de Control porque sirven para dirigir los elementos -

que colaboran en la auditorta, y son: 

a) Los programas de trabajo que pueden ser: programo -

de detalle o programas de trabajo general y en éstos se Fijan las pruebas del trabajo-

que se va a ejecutor. 

b) Lo hoja d~ trabajo: Es una balanza de comprobación 

en dondes~ desarrollan los movimientos de las cuentas y se analizan las mismas. 

c) La hoja de control de tiempo, es un documento de c~ 

r6cler interno de control administrativo para el pago de honorarios para los ayudantes 

de auditor y contiene el tiempo ocupado en el desarrolla del trabajo, de esta forma -

se puede establecer el costo de la auditorta. 

Los papeles de trobajo de lo revisión, son cédulas que surgen -

de la aplicaci6n de procedimientos de audilorta, 

Las cédulas se pueden dividir, atendiendo el grado de an6lisis 

con. que presentan sus datos, en i 

Sumarias: ~on en las que se resumen pi'ocedi~ientos ·.º :­

conceptos de un renglón delb\'.llance, del Estado de •Pérdidas y G~noncios, o de un·-. 

·grupo homogéneode cuentas, que se encuentran analizadas en varios céélul<is. 
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Anolrticos: Pertenecen ol resultado de los pruebas reoliz~ 

das en un renglón de los estados financl,,ras; detallan el rrobojo efectuado por el Au-

ditar. 

Sub-an6lisi~: Desglosan uno o varios renglones o convie-

nen en aplicar un procedimiento diferente o lo asentado en parte o en lo totalidad de 

uno cédula de on6lisis. 

Los cédulas de Auditorro, est6n formados por: 

Encabezado: Este contiene datos generales de la empresa 

o del trabajo o desarrollar, como por ejemplo: Nombre de lo empresa, ejercicio re~ 

soda, 6rea del estado financiero, cuento, perrada revisado ( 2 meses, etc.) segón el-. 

coso, concepto del trabajo que se va o realizar, rndice, fecha de iniciación, de ter-

minaci6n y nombre de quien la formula, 

Cuerpo de información: Es la parte mCls importante de lo 

cOdula; en ella consto el o los procedimientos aplicados y el resultado de ellos. 

Pie de lo cédula: Son aclaraciones o explicaciones de los 

datos cotenidos en el cuerpo de la cédula y la fuente de lu cual se obtuviere (libros.:. 

de contabilidad, auxiliares facturas, etc,, segón el caso)• 

La cantidad de papeles de trabajo, esta relacionada con el al-­

canee de la auditorta, pues como ya di¡i~os con anterioridad, contienen el .resultdd~' 

de los procedimientos aplicados. 
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2) ALCANCE DE LA AUDITORIA.-

Lo auditarte no requiere poro su logro un t.srudio muy extenso, -

en cuanto a amplitud de las pruebas a oplicar,sina de un examen detenido de los esto 

dos financieros, de los libros, registras, etc.; ost como de un cuidadoso estudio de --

los procedimientos contables de lo empresa auditado. 

Lo solidez de los juicios emitidos por el auditor esl6 directorne!:!. 

te relacionado con su integridad y competencia al formularlos, ast como lo adhesión-

a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Los prop6sitos perseguidos por lo ouditorto tienen un alcance -

m6s amplio que el de encontrar errores aritméticos o el de descubrir fraudes; entre -

los finalidades de lo ouditorto podemos citar: De emitir una opinión sobre la razono-

bilidad de los estados financieros,servir de base poro poder hacer interpretación de -

las cifras que emanan de lo contobilidod,poro prevenir futuros errores, sel'lolar los fo_! 

tas existentes, por medio de un capttulo del informe largo en el que se hoce u~_o crt-

tico sobre la organizoci6n y el control intemo, en usa de lo empresa, ast como sú-;. 

gestiones y moditlcacionesal respecto expresando su opinión. sobre la razonobiHdod- . 

de ios ciíms contenidos en los estados financieros pare cst hocedos m~s confiable~ ~ 

ro e 1 lector. 

. . . 

Este es el fin principal de la audito;ta que beneficio a los -p~()...i .·•·• · 

pie torios inversionistas, compradores, geren_tes, etc.,_por<jue obtienen inf~rnioci6~f~ · 

parcial de una tercera persona ajena ci la empresa que puede servirles di beis~ por~ .- ·. · .. 

formular sus.juicios y to.mar decisiones. 

.. i 
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La extensión del trabaja de auditarte esl6 determinado par el -

control interno, los procedimientos aplicadas poro obtener la certeza moral sobre la-

razonable corrección de los estados financieros,ser6n menos extensos si existe un buen 

control interno en la empresa, con lo que se realizar6 un trabajo de auditarte par - -

pruebas selectivos; este tipa de trabajo es el que se efectúa normalmente. En coso de 

que el control interno sea deficiente, el auditor tendr6 que ampliar sus procedimien-

tos con lo que se real izar6 una auditarte detallada, en este caso es cuando un buen -

informe largo tiene mayores ventajas para el dueí'lo o accionista de la empresa, por-

que en este informe se sel'lalan los fallas que adolece su empresa y se le sugiere los~ 

lución. 

3) CONTROL INTERNO.-

El control interno sirve como base poro determinar la confianza 

que se puede tener en los libros y registros de contabilidad, y poro determinar la na.:. 

turalez:a, extensión y opartunidad de los procedimientos de auditorta que se van a -­

aplicar; esto es, viendo el control interno desde el punto de visto del auditor exter-

no. 

SegCon e 1 bolettn No •. 5 de la Comisión _de Proced_imiebios d.e ,.. 

AuditorTa, dice que: "Control interno es el sistema por el cual se da efect~.a .la,..:". 

administración de una entidad económicaº', tomando el término administración· para-
. . .. ' 

designar el conjunto de actividades nece~orias para logr~r el objeto de la entidad.~~; 

económica, 

SegCm Gómez Morftn: · 
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coordinodo entre la contabilidad, los funciones de los empleados y los procedimientos 

establecidos, de tal manera que la administración de un negocio puedo de ¡:ender de-

estos elementos para obtener una información seguro, proteger adecuadamente los bi;_ 

nes de la empresa, osteoma promover la eficiencia de las operaciones y lo adhesión o 

la polttico administrativa prescrita." 

Segón el Instituto Americano de Contadores en su estudio "In­

terna! control" publicado en 1948, dice: "El control interno comprende el plan de -

organización y todos los métodos y procedimientos que e:t fornÍa coordinada se :idap­

t::m en un negocio paro lo protección de sus activos, la obtención de Información· fi-

nonciero correcta y segura, la promoción de eficiencia de opi:raci6n y la adhesión a 

las polrticas prescritos por la dirección". 

Esta definición reconoce que el sistema de control interna.se -

extiende m6s all6 de las funciones que directamente corresponden a los departamen­

tos contables y financieros; tal sistema puede incluir control presupuostal, costos -­

standard, información periódica sobre la operación, an6lisis estadfsticos y su distrib~ . 

ci6n, programas de entrenamiento del personal, un cuerpo de ouditorta_int~rna, .est~ 

dios sobre tiempo y movimientos propios de lo ingenierta Industrial y contr~les de ~~~: · 

lidcid mediante un sistema de inspección que os fundamentalmente uno funciónd~ 

producción. 

De lo definición ónterior, 

control interno, son: 

1) 
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2) La protección de los activos del negocio y 

3) La promoción de eficiencia de operación. 

Obtención de información financiera correcta y segura: fs muy im?:!" 

tente para el desarrollo y buen funcionamiento de un negocia, porque sirve como ba-

se poro tomar decisiones y poro normar la conducta de la direccióri de dicho negocio. 

Protección de los activos del negocio: Cuando en un negocio existe-

un buen sistema de control interno, en el momento que surge algún desfalco u otro --

irregularidad, es conocido por la Dirección por medio de un sfstema adecuado de co!:!. 

labilidad; de esta manera se protegen los bienes del negocio. 

Promoción de eficiencia de operación: La eficiencia de operación, -

aparece como consecuencia de un buen sistema de control interno, pues al funcionar.:. 

los elementos de dicho sistema que son: 

a) Organizaci6n 

b) Procedimiento 

.c) Personal y 

d) Supervisión. 

se l~ran los objetivos del Control Interno, entre ellos la premoción de eficienda de;. 

operación. 

a) Organización.- SegO~ la definición de RlcardoMór~ Montes; C.:-
' . ' , ' .:-~ '' .. ". 

P. "La organizoción es un conjunto de órganos de la .entidad econ6mica y sus respectl 

' 'vas funciones en cuanta influyen directamente en su posición financier.a y resultbd~,;·; ,• 
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Los tratodistas de la materia, sostienen que la organización no 

forma parte del control interno parque puede existir organización sin que haya con--

trol interno; sin embargo, uno empresa no puede tener un buen control interno si no-

est6 organi zeda. 

Según se desprende del estudio del bolettn No.5 de Normas y-

Procedimientos de Auditarte emitido por el Instituto Me1Cicano de Contadores Poblicos, 

lo organización es esencial para el logro de los objetivos del control interno. 

Lu organizaci6n, a su vez se divide en:' 

~·- Esta existe cuando hay dependencia jer6rquica entre el personal; se --

nombra a uno a varias per.;anas que tomen decisiones importantes paro la empresa y -

asuman los responsabilidades de las mismos, 

Coordinación.- lo persono o personas de m6s alta jerarquta en lo empresa, o sea Di-

rectores, Gerentes, Administradores, etc., deben conocer perfectamente las fundo-

nes y capacidad de todo el personal que forma su empresa, paro páler dirigirlo en. tal 

formo, que no hoya duplicación de trabajo y que la labor del per.;anal armonice paro 

lograr el objetivo de lo empresa. 

División de labores.- Para que el personal de una empresa esté perfectamente coord.!_ 

nodo, tiene que haber división de labores para que no haya invasión de funciones é> -· 

duplicación de trabajo; también como medido de control, se dividen los lobOres paro 

evitar que personas que tengan él control de determinados bienes o valoras; 

acceso a los registros de los mismos. 

. . 

Asignación de res~~sabilidades. - Al hacer la división de labores, se de.be det~rrninar: .· 
.. . 
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la responsabilidad que va a tener cada persona para asr evitor que algún material, gp 

cumenta, pedido, etc., salgo sin lo autorizaci6n de la persona que le corresponde -

asumir la responsabilidad de dichas operaciones. 

b) Procedimiento.- Para que haya un buen control interno en-

una empresa, se debe establecer un procedimiento fija o seguir; éste debe ser de - -

acuerdo con las necesidades de la misma. Los elementos que forman el procedimien-

to, son: 

Planeaci6n y sistematizaci6n.- Para llevarlas a cabo, es nece-

sario formular un instructivo sabre los elementos de organizaci6n; de esta manera~ se 

uniforman los procedimientos, se reducen errores, se simplico el entrenamiento del -

personal nuavo y se reduce o disminuye el número de 6rdenes vtlrbales y decisiones -

apresurados; estos instructivos deben ser apropiados para la magnitud y giro de la e~ 

presa; por lo tanto, deben ser disel'lados de acuerdo a sus necesidades. 

Registros v formrJ;. - Al establecer los procedimientos que se --

van a seguir en la empresa, se deben determinar las rugistros y las formas que IO van· 

a utilizar; éstos deben ser lo m6s sencillo posible, El Comité de Procedimientos de -

Auditorra del lns:ituto Americano de Contadores Públicos, ofrece en su esh1dlo "lnt':! · 

nal Cont;ol",· los princip;os que deben reunir la adopci6n de formas: 

"Deben servir como medio para cumplir con los f""Ocedimie.n,tos .' 

implantados por la Di1·ecci6n de Acuerdo con sus objetivos ••• " 

' · .... ·-, 

quienes los emplean, facilitando el registra oportuno y correcto.de d~to~ .ª un' ~asto,.' 
mfnimo. 
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En su disei'lo, deben tenerse presentes todos sus usos posibles, a 

fin de que el número de registros y formas sea el mtni'Tlo razonabl.i. 

Deben ser disei'\ados en tal formo que su'empleo correcto obligue 

a la adopci6n de los procedimientos prescritas, contribuyendo de ésto ma.nera ul siste­

ma interno de verificaci6n en el registro o formas mismas. 

Mediante disei'lo apropiado de formas, se logran procedimienfos 

de control interno, tales como la aprobaci6n de las transacciones en sus diversas eta­

pas; la verificaci6n aritmética mediante la colocaci6n apropiada de la informaci6n y 

su distribuci6n adecuada entre los varios departamentos y empleados. 

Informes .- Este es un elemento muy importante del control in­

terno pues mediante los informes internos de lo empresa, los directivos se dan cuenta 

de la forma e roque estil funcionando; si es necesario tomar6n medida.s para evitar las -

fallas encontradas, por éso es conveniente que se preparen estados financieros mensu~ 

les, reportes, estados de costo y producci6n y dem6s infor_maci6n que se considere i~· 

parlante para la Direcci6n. Para que los informes sean de utilidad, deben de ser pre;. 

sentados en forma :encilla y o personas· que sepan inreqxetarlos. 

c) Personal. - Para que una empresa funcione can b~eno.s resu1 

lados, es indispensable que cuente con.el personal adewado .ªsus necesidades; liste 

a su vez, tiene cuatro elementos que son: 

Entrenamiento. - Cuando una empresa adquie.re nuevo pe.r~orié:tl i 

es conveniente que le dé un curso de entrenamiento; esto es muy importante,·· pues.de 

esta forma su persono! ser6 m6s opto, conocer6 fT1ds su trabajo y por lo fonto1 

eficiente. 



Eficiencia.- lo empresa debe promover la efi~iencio en su pe!_ 

sonol, estimuldndolo por medio de prestaciones, premios, reconocimiento, ascensos, 

etc. 

Moralidad.- Es muy importante que haya moralidad en el per-

sonal. Ayudan a tener un personal moral, los requisitos de admisión, interés de los 

Directivos en el comportamiento de su personal, hacer rotación, dar vacaciones pe-

riódlcas. También se pueden exigir fianzas de fidelidad paro evitar manejos indebidos. 

Retribución,- !'ara que un personal trabaje a gusto, debe ser-

bien retribuido; de esta menra, concentrarra mós su atención en su trabajo; de esta-

forma se beneficia la empresa al ser mós eficiente su personal. 

d) Supervisión. - Es necesario que haya supervisión para ver si 

se estó cumpliendo con los procedimientos dispuestos por la empresa; para supervisar 

al personal en sus diferentes niveles, es decir, para vigilar que se cumpla la orga?i­

zaci6n y el procedimiento con el personal; de esta formo se eliminan. lo mós posible -

los errores. En los negocios grandes por la general se establece un deporiam~.nto· de,-

auditorra interno quien se encarga de· supervisar todas las operaciones dé la empresa-

constantemente. 

4) METODOS DE EXAMEN DE CONTROL INTERNO. 

Cuestionario de control interno.-

: . ' .· . " 

Póbli~o tiene que darse una id~a general de la empre5a, por éso es o~onsejoble que'-
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recorro la em~resa, oficinas, bodegas, planta, etc. pero el medio principal de que 

se vale, es un cuestionario de control interno; este puede ser elaborado por el Audi­

tor especialmente poro cada empresa que audite, o pueda tener un cuestionario gen:_ 

rol que va adaptando a los diferentes tipos de empresa; en algunos despachos ocostu~ 

bren hacer varios cuestionarios como por ejemplo, uno para comercios, otro para in­

dustrias, por giros, etc. 

El Auditor puede agregar o suprimir preguntas o partes del cue! 

tionario para adaptarlo a cada caso particular. 

5) CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO. 

Hay tres métodoi para el examen del Control Interno: 

a) Método descriptivo: Consiste en relacionar en los. papeles 

de trabajo las caracterrsticas del control interna e irles describiendo por actividades, 

departamentos, funcionarios, empleados, registros de contabilidad, etc. Se usa por 

. lo general, en los negocios pequeflos con un control interno deficiente. 

b) Método de Cuestionario: Es aquél en que se formula~ una - · 

serie de preguntas a los que el cliente contesta por lo g:nerol, con un "SI "a un 11NO''.· 

c) Método Gr6fico: Es aquél en el que se presentan la organ.!_ 

zoci6n y el procedimiento que tienen en vigor los departamentos de la empresa. en fo!: 

ma gráfico. 

También se pueden prt:porar gr6ficos de or9cir1izac::i6ri y. ~oi:edi.:. . 

mientas combinando asr el ·método descriptivo y el gráfico. 
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los métodos de cuestionario y gr6fico son los m6s usados en M~ 

xico y se utilizan poro negocios que tengan mejor control interno. Se pueden comb_!. 

nor varios métodos poro que el examen se apegue a las necesidades de la empresa. -

El método que se debe elegir, queda a criterio del Auditor. 

6) EJEMPLO DE CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO.-

Del libro "El control Interno en los negocios'' de Joaqutn G6-

mez Morftn: 

Fondos de caja chico 

1.- ¿Se tiene establecido el sistema de fondo fijo? 

2.- ¿Lo responsabilidad de cada fondo recoe sobre uno solo persono? 

3.- <;omprobantes de caja chica: 

a) ¿Se requieren paro todos los pagos del fondo? 

b) ¿Est6n numerados progresivamente? 

c) ¿Est6n firmados por las personas que reciben los fondos? 

d) ¿Est6n .Formulados con tinta o en cualquier otra forma que· dificulte .. su., 

alteraci6n? 

e) ¿Se expresan las cantidades en número y letra? 

f) ¿Se encuentran autorizados por funcionarios responsables? · 

g) 

imposibilitar que se utilicen de nuexo? 

f~ndo? 
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a) Si no es asf, indtquese a nombre de quien. 

5.- ¿Se revisan los fondos por los auditores internos u otros empleados independie~ 

tes mediante arqueos efectuados frecuentemente y por sorpresa? 

6.- ¿Si el fondo fijo est6 representado total mente o en porte por lo evento del bo~ 

ca_, se ha notificado a esta institución que ningún cheque a la orden de la -

compoi\ra debe aceptarse como depósito. 

7. - Fondos de caja chica: 

a) ¿Se limitan a cantidades razonables? 

b) ¿ A gastos menores? 

e) ¿A gastos que na excedan de cierta cantidad? 

20.- Las "bligaciones del responsable son de tal naturaleza que se le prohibe:· 

a) ¿Hacer las remesas y otros depósitos? 

b) ¿ Manejar los registras generales de contabilidad? 

21.- ¿Existe una auditorra interna adecuada de los comprobantes que ampor~n las - . 

reembolsos? 

22. - St e 1 responsable est6 autorizada a canjear. cheques: 

a) ¿Es necesaria la aprobación de alguna otra persona 

b) ¿Todos los cheques que se canjean se depositan o se hacen efo¿tivo~ e'n ·el~. 

banco sin dilación? 

Entradas a Caja 

1.- Si las entra.das a caja representar¡ principaimenÍe pagos. persónales de 

tes: 
. . 

a} ¿Se use.in caja registradoras, controles de las not~s de venia¡ 
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gunos otros formas similores que comprueben los entradas o coja? 

b) ¿Los mencionados pruebas san confrontadas por un empleado distinto de la 

persona que recibe directamente el efectivo, para determinar que los -­

comprobantes se encuentren de acuerdo con las cantidades registrados y 

depositados? 

2.- Si las entrados a caja representan principolmente pagos efectuados por los clie~ 

tes mediante el correo: 

o) La correspondencia se obre por un empleado distinto.de las personas directa­

mente responsables de: 

1. ¿Preparar el dep6sito? 

2. ¿Llevar el registro auxiliar de cuentos por cobrar? 

b) ¿Se preparan por el empleado que abre el correo una relación de las remesas? 

c) ¿lo mencionado relación se utiliza por alguno otro persona distinto.de los 

empleados que preparan el depósito y que manejan el registro auxiliar de 

clientes paro verificar los cantidades registradas y depositado$? 

3.- los entrados a cojo diarias: 

a) ¿Se registran en los libros cuando se reciben ? 

b) ¿Se depositan Intactas y sin dilación? 

4.- Lci persona responsable qu_e prepara el depósito: 

a) 

pósito en el banco? 

b) ¿Si es ast, los obligaciones de ese otro .empleado son de 

no necesite tener acceso: 
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1. ¿A los registros auxiliares de cuentos por cobrar? 

2. ¿A los estados de cuento de los clientes? 

S.- El duplicado de lo ficho de dep6sito, después de sellado por el banco, se reci 

be por un empleado distinto: 

o) ¿fe lo persono directamente responsable de preparar el dep6sito. 

b) ¿Del empleado que deposito el efectivo en el banco? 

c) ¿Se comporon detalladamente los fichas de dep6sito con el registro de e!! 

trados o coja ? 

6. - ¿Los comprobantes de los cargos que hace el banco por cheques devueltos u -­

otros conceptos los rroneja otro empleado que no seo el encargado de prepa-­

ror el dep6sito? 

7.- Si los dep6sitos o cobros que el banco rechazo por incobrables so~ pagodos:por 

lo compoilto en lugar de ser cargados por el banco, los obligaciones del emple_:i. 

do que efectCia esas pagos sori independientes: 

a) ¿De las funciones de recibir el efectivo? 

b) ¿Del registro auxiliar de cuentos par cobrar? 

c) ¿De los estados de cuento de clientes? 

B. - Los cheques posdotodos: 

o) ¿Se guardan en formo seguro antes de deposi.tarse .? 

b) ¿Se registran en los libros al recibirse? 

9 .- Otra~ remesas deficientes de clientes: 

o) ¿Se depositan inmediatamente? 

b) Si no se hace asr: 
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1 • ¿Se guardan en forma seguro? 

2. ¿Se registran en los libras al recibirlas? 

c) ¿Se someten a lo cansid;.raci6n del gerente de crédito o algCm atro emplc_:i 

da designado pera su investigoci6n y arreglo? 

10. - Cuando los sucursales efectúan cobros: 

o) ¿Se depositan dichos cobros en una cuenta del banco local en la que los --

retiros de fondos s61o pueda hacerlos la oficina matriz? 

b) Si se hace asr: 

1. ¿Los duplicados de las fichas de dep6sito certificados por el banco, son 

remitidas directamente por el banco a la oficina matriz? 

2. ¿Los mencionados duplicados de las fichas de dep6sito se cornporan de-

tal ladamente con los avisos de la sucursal ? 

c) ¿Las estados de cuento mensuales del banco se envtan por esta instituci6n-

directamente a la oficina matriz? 

11 .- ¿Los bienes negociables, distintos del efectivo, cheques o letras, se encuen--

tran bajo el cuidado de un empleada distinta de las personas directamente re~ 

pensables de las entradas a caja? 

12.-, ¿Todas lcis cuanto~ bcnccrias se encventron autorizadas por el Consejo de Adm~. 

nistraci6n? 

13.- Las obligaciones del empleado que prepara el dep6sito san de tal naturaleza·--

que resulta innecesario que te_nga acceso a: 

a) ¿Los registros auxiliáres d~ documentos por cobrar y cuentas de 

b) ¿Los estadas de cuentas de clientes? 

., 
. ' 
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Solidos de Cojo (Excluyendo pagos de n6minos de salarios) 

1.- ¿Se encuentren nume:ad•>S ¡irogresivamente los cheques que se vson poro los fi-

nes que se mencionan en seguido? 

a) Pagas ordinarios de coja 

b) Especificar otros (por ejemplo, pagos de dividendos, etc.) 

1. 

2. 

3. 

2.- ¿Los cheques numerados que se tengan que se tengan que anular, se reemplozo.n 

por otros de las mismos series también previamente numerados? 

3.- ¿Se encuentran bajo control adecuado los talonarios de cheques no u.sodas? 

4.- ¿.Los cheques inutilizados: 

a) ¿Se conservan y se archivan? 

b) ¿Se anulan do tal manera que se impide su uso posterior? 

5.- ¿Se utiliza una m6quina protectora de cheques? 

6.- ;i. Se tiene establecido el sistema de dos firmas en los cheques que se expidel')? 

7.-

a) ¿Para los pagos ordinarios? 

b) Especificar 

1. 

2. 

3. 

cluyan: 

a} ¿Hacer asientos en los registraSde contabilidad? 

b) ¿Registrar las e~tradas a caja? 
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e) ¿Manejo de fondos de caja chica? 

d) ¿Aprobación de comprobantes de paga? 

B.- Entre las obligaciones del empleada que envra las cheques por correo no se in-

cluyen: 

a) l. Hacer asientos en los registros de contobi lidad? 

b) ¿Registrar las entradas a coja? 

e) ¿Manejo de fondos de caja chica? 

d) ¿Aprobación de com¡:rnbantes de pago? 

9 .- ¿Se prohibe la firma o el refrenda por anticipado de los cheques? 

10.- Cuando se utilice algún aparata mec6nica para la finna de cheques: 

a) ¿Su manejo se encuentra baja el cantrnl de la persona designada? 

b) ¿Est6 dicha personaexcluidade las labores mencionadas en el punta 7? 

11.- ¿fat6 prohibida girar cheques contra la caja? 

12.- ¿Las transferencias de fondas entre bancos se registran de inmediato? 

13. - Los comprobantes que amparan los pagas se, acampallan a los cheques; 

a) ¿Cuando se firman ? 

b) ¿C:::uanda se refrendan? 

14.- ¿Existe alguna evidencia de que las comprobantes de pago se han examinado -

par llls personas que firman las cheques? 

15.- Las conciliácianes de las cuentas eón las bancos sé hacen-cada mes: 

a) ¿De las cuentos ordinarias? 

b) Listar las excepciones: 

1. 

2. 

3. 
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16.- ¿Los conciliaciones de bancos se hocen por personas que no manejan o regis- -

tron el efectivo ni firman los cheques? 

17.- ¿Reciben directamente los empleados encargados de hacer los conciliaciones -

los sobres cerrodos con los estados de cuento? 

18.- Los empleados que efectúan las conciliaciones de los cuentos bancarios:* 

o) ¿Examinan lo secuencio de los números de los cheques? ·' 
b) Examinan también: 

1. ¿Lo fecho? 

2. ¿El nombre del beneficiario? 

3. ¿Los cancelaciones de los bancos? 

4. ¿Los endosos ? 

5. ¿Los firmas autorizados? 

19 .- ¿Se devuelven los cheques pagados por los bancos que se encuentren mol end~ 

sodas poro que se corrijo eso onomolto? 

20.- ¿Existe algCm procedimiento de control para los cheques expedidos_ que no se;.. 

han presentado al banco paro su cobro durante bastante tiempo? 

21 ;- ¿Se encuentran los avisos paro suspender pagos, y los asientos relativos; bajo 

un control adecuado? 

Documentos por cobrar 

1.- ¿Se aprueban los documentos por cobrar (incluyendo los.documentos renav~dós), · 

antes de ser aceptados por un funci.onorio o empleado responsable? 

. ·, ' 

*En los Estados Unidos de Norteamérica los bancos acostumbran devolver. con: los es-
tados de cuenta, los cheques pqgados. · · . . 
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2.- ¿Se lleva un registro detallada de documentos por cobrar? 

3. - ¿Se confronto peri6dicomente dicho registro con la cuenta controladora de mayor? 

4. - ¿Se onota al dorso de los documentos por cobrar, el importe de los cobros par-

ciales efectuados? 

5.- ¿Se lleva un registro de documentos descontados que muestre el ¡xisivo contin-

gente? 

6.- ¿Se ocastumbra enviar peri6dicamente confirmaciones de saldos a clientes que-

adeudan documentos? 

7.- ¿Se revisan peri6dicamente, por un_ empleado responsable, los saldos no paga-

dos de documentos. 

8.- ¿AlgCm funcionario autoriza la cancelaci6n de saldos incobrables de documen-

tos por cobror ? 

9.- Las obligaciones del encargado de los documentos por cobrar son de tal natura-

leza que es innecesario para él tener acceso: 

a) ¿A los registros de cala? 

b) ¿A los libros gtinerales de la compaflra? 

10.- ¿Se encuentran los documentos en garontra negociables bajo el _cuidado de un 

empleado distinto del responsable? 
. . 

. . .. 

11.- ¿Se encuentran guardados los docu_mentos por cobrar y documentos_ en garoritra 
. . . 

on alguno empresa, por ejemplo, un banco o una instituci6n dé Fldeico_mtso? 

12.- Si no es asr: 

a) ¿Se guardan balo llave? 

b) ¿Se guardan eri una b6_veda de cajas de seguridad? 

c) ¿Se insflo:ccionon peri6dicamente? 
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d) ¿Es necesario que m6s de una persono esté presente al abrir? 

e) ¿Son estas personas ajenas al maneja del registro de documentos por cobrar? 

20.- ¿Se ejerce un adecuado control sobre los recuperaciones de documentos previa­

mente cancelados? 

Cuentos por cobrar: 

1 • - ¿Se confronta regularmente la suma de las cuentas individuales contra lo cuen 

to de control ? 

2.- ¿Se clasifican periódicamente los cuentas por ontiguedad de saldos antes de r:_ 

visorias? 

3. - ¿Se confrontan ocasionalmente las antigCledades de los saldos por alguna perso­

na ajena al que prepara lo relación correspondiente? 

4. - ¿Se revisan periódicamente par olgCm funcionario las cuentos considerados inc~ 

brobles? 

5.- ¿Se envran regularmente estados de cuenta a todos los clir,ntes? 

6.- ¿Si no es asr, se tiene establecida algún otro sistema de control? 

7. - ¿Se revisan los estados do cuenta y se C?ntrola su envro por alguien que no séan . · · 

los encargados de los registros auxiliares de c_uentas por cobrar?· 

8.- Háce envro do solicitudes de confirmaciones de salda$ olgúr\ empleado distinto('· 

a) ¿Del cajero? 

b) ¿Del gerente de crédito? 
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c) ¿Del encargado de cuentas por cobrar? 

9 .- ¿Est6n las cuentas en litigio en manos de alguien que no sea el encargado del­

registro de cuentas por cobrar o del cajero? 

10.- Algún funcionario responsable autorizo: 

o) ¿lo cancelación de cuentos molos? 

b) ¿los créditos por ajustes? 

11. - Se encuentran los memor6ndum de crédito: 

o) ¿Bojo control numérico? 

b) ¿Se tiene cuidado de confrontar la secuencio de los números? 

12. - ¿Aprueba en cado caso algún funcionario las descuentos irregulares? 

13.- ¿Es requisito previo la aprobaci6n de un funcionario responsable para el p:igo -

de los saldos acreedores de los clientes? 

14.- ¿Se encuentra exclutda de los obligaciones del encargado de registro .auxilior­

de cuentas por cobrar cualquier funci6n inherente al manejo de la caja? 

15.- ¿Si hay dos o m6s encargados de las registros de cuentas por cobrar, se inter-­

cambian periódicamente las secciones entre los mismos? 

20.- ¿Constituye el trabajo del departamento de cobranzas una comprobaciOn del que 

realizan los empleados encargados de los registros de cuentas· por cobrar? 

21. - Es independiente en su funcionamiento el departamento de créditO: 

22.-

a) ¿Del departamento de ventas? 

b) ¿Del departamento de cuentas por cobrar? 

e) ¿Del departamento de caja? 

le canceladas? 
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Inventarios 

1.- Se llevan registras de inventarios pe:petuos (o su equivalente, por ejemplo, 6r 

denes de trabaja) respecto a los siguientes clases de inventarios: 

a) ¿Materias primos? 

b) ¿Abastecimientos? 

c) ¿Trabajo en proceso? 

d) ¿Productos terminados? 

2.- ¿Se envran a las almacenes centrales todas los materiales comprados (en vez de 

hacerla a los centros de producciOn)? 

3. - SI es asr, ¿EstOn los registros de almacén manejados por empleados que no sean 

almacenistas? 

4. - Los registros de inventarios perpetuos se v·!rificnn: 

a) ¿Mediante toma de inventarios frsicos cuando menos una vez ol o~o? 

b) ¿Mediante pruebas parciales periOdicos, que completen al frn del ejercicio 

un recuento total del inventario? 

5. - Existe la aprobaciOn escrita de un empleado, responsable de todos los ajustes: 

a) ¿A los registros de inventarios perpetuos? 

b) ¿A las cuentos de control ? 

6. - El sistema incluye la prOctica de hacer reportes periódicos a un ernpleodo de te¿: · 

minado de: 

o) ¿Los artrculos que tienen poco movimiento? 

b) ¿Artrculos obsoletos? 

c) ¿Exceso de existencias? 

el) ¿Arltculos deterl~rodos? · 
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7.- Las siguientes clases de inventarias se encuentran baja control: 

a) ¿En consignociOn? 

b) ¿Materiales en poder de. 'Jbastecedores, maquiladares, ele.? 

e) ¿Materiales o mercancras en bodegas? 

d) ¿Mercancra embarcada sabre memor6ndum? 

e) ¿Envases sujetos a devolución? 

8.- La mercancra que no es propiedad de la companra ( mercancra de los clienles,­

en comisiOn, etc.): 

a) ¿Se encuentra separada materialmente? 

b) ¿Bajo control de la contabilidad? 

9.- Referente a los inventarios fTsicos: 

a) Existen instrucciones escritas como gura para los empleados que intervienen 

y que incluyan: 

1. ¿ldentificaciOn y descripciOn de las existencias hechas por empleados -

conocedores ? 

2, ¿ VerificaciOn de los recuentos por empleados distintos de aquellas, que -

llevan las registros de inventarios perpetua~? 

3. ¿Control de las tarjetas de inventario? 

4. ¿SeparaciOn de entradas y salidas de articulas? 

5. ¿Arregla material de las existencias? 

6, 

dos,? 

b) Los siguientes pasos se verifican independientemente 

l. ¿Risumen de cantidades? 
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2. ¿Conversiones de unidades? 

3. ¿Precias que se usan? 

4. ¿C6lculos? 

5. ¿Sumas? 

6. ¿Recapitulaci6n de tarjetas u hojas detalladas? 

20.- Referente al sistema de costos: 

a) ¿Existe olguno en uso? 

b) ¿Se encuentra ligada con la contobi lidad? 

e) ¿Los resultados que se obtienen arrojan costos razonables que sirvan paro -

efectos de valorización de inventarios? 

21.- ¿Existe un control efectivo sobre los ortrculos descargados del almacén pero en 

existencia como: ortrculos de poco valor, obsoletos, ele.? 

22.- ¿Es suficiente el seguro? 

23.- ¿Existe un control efectivo sabre lo guardo y venta de desperdicios? 

Inversiones en valores 

1 .- ¿Se guardan los volores de 

so? 

2.-

reolice el encorgÓdo de guardar los. valores? 
. . 

3 .- . ¿Si los valores no se guardan en 'otro institución, se encuentran bÓjo ll(Jve ?. 

a) ¿Se guardan en una cója fuerte 7 

b) ¿Se inspeccionan periódicamente? 

e) 
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d) ¿Dichas personas san distintas de las que llevan los registros? 

4. - ¿Se encuentran o nombre de lo compailfa todos los valores registrados? 

5.- Si no es osr, ¿se encuentran en condiciones de negociarse (endosados en bien-

ca o nombre del que los custodia, etc.)? 

6.- ¿Se llevo par el departamento de contabilidad un registra de cada valor, inclu 

yendo los nQmeras de los certificadas? 

7.- ¿Verifica el departamento de contabilidad que todos los ingresas se contabili-

cen? 

B.- Los compras y ventas se autorizan: 

o) ¿Por un funcionario? 

b) ¿Por el Canse jo de Administroci6n? 

9 .- ¿Se guarden valores de otros, o si se trola de documentos en gorontra est6n. de-

bidamente registrados y separados? 

10.- ¿Se vigilan en vista de una posible reolizoci6n los valores que se han castiga-

do o a los que se les ha constituido una reserva total? 

Bienes rarees, maquinaria y equipa: 

1 .- Si la empresa hace gastos de instaloci6n. o é:onstrucci6n, utllizcmdo a sus pro~:-:· 
' " . - -· 

pi os empleados, controla bajo los .mismos procedfmiento~ qu~ sus gasfos de opera .. 
. . . .· . -

ci6n dichas erogaciones, esto, es por media de i 

a) ¿N6minas de salarios? 

b) ¿Comprobantes ci P61izas? 

2.-

de control de 1 mayor? 
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3.- ¿Se cotejan dichos registros con el mayor cuando menos una vez al ailo? 

4.- Los adiciones a las cuentas de maquinaria y equipo. 

o) Se inician con una orden o requisiOn que muestre: 

1. ¿Lo necesidad de efectuar los pagos? 

2. ¿El costo estimado? 

3. ¿Lo descripción y lo disposición propuesto paro lo maquinaria que -

va o descartarse, si lo hubiera? 

4. ¿Los cuentas y sub-cuentos en donde se va o cargar o acreditar? 

b) ¿Se aprueban dichos Ordenes o requisiciones por el Consejo de Adminis-

trociOn o por alguno persono en quien se hoyo delegadoesoresponsobili-

dad? 

c) ¿Se acumulo y registro el costo de las adiciones mediante Ordenes de tr~ 

bojo? 

d} Si es os!, ¿se comparan los costos reales con los estudios presupuestoles 

o estimaciones autorizados? 

e) ¿Si los gastos totales no se autorizan previamente, las erogaciones reo-, 

les se aprueban por el Consejo de .AdministrociOn por uno o m6~- íün~io-

nario~ ;aspon>ábles? 

5, - En relac!On o los.créditos en los cuentos de maquinaria y equipo: 

o). Es necesario como requisito, la outodzociOn puesto en uno forino
0 

imprés~: 

1; ¿Poro lo vento del activo de maquinaria y equipa? 

2. ¿Poro desmantelar los instalaciones y vender los d~sperdicio(? 

3; _¿Poro transferencia o otros departamentos o unidode~ ?<. 
_4. 

fOrmo? 
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6. - En la empresa: 

a) ¿Se toman inventarios periódicos de lo maquinaria y equipo paro comporor­

con los registros de tal lados? 

b) ¿Se efectúan estudios periódicos d., las propiedades para efectos del seguro? 

7.- ¿La maquinaria o el equipo totalmente depreciado, pero todavTo en uso, se 11;, 

van en las cuentas de activo? 

20. - ¿Existe un sistema satisfactorio de control para la herramienta; pequ,flos? 

21.- ¿Sigue la empresa una polTtica ad,cuada y bien definida para distinguir las a~ 

ciones capitalizables de las eragaci'ones que deben considerarse como gastos de 

mantenimiento y reparaciones? 

Documentos por pagar: 

1.- ¿Son autoriz~dos por el Conseja de Administración los préstamos que solicita lo 

empresa? 

2.- Las actas del Consejo de Administración especifican: 

a) ¿Los nombres de los bancos o personas que otorgan préstamos? 

b) ¿Los funcionarios autorizados poro concertar los préstamos'? 

c) ¿Las gorontros ml'.lximos que dichos funcionarios pueden ofrecer? 

3. - Existe algún registro de documentos par pagar, o olgóri auxiliar que muestre :' 

o) ¿El monto del préstamo?. 

b) ¿Los fechas de vencimiento tanto del préstamo como de los iritereses? 

c) ¿Los pagos de 1 préstamo ? 

d) ¿Los.pagos de intereses? 

e) ¿Las clOusulas .del documenta? 
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4.- ¿Se concilio periódicamente ese registro con lo cuenta de control? 

5. - ¿Se cancelan debidamente los documentos pagodas? 

6. - ¿Se guardan en los archivos los document.06 pagados? 

Cuentas por pagar: 

1.- ¿El total de los comprobantes por pagar, de acuerdo con el registro respectivo 

(o el total de los cuentas por pagar), se concilia periódicamente con la corre! 

pendiente cuenta de control del mayor? 

2. - ¿Se comparan regularmente .los estados de cuenta de los. proveedores con el po~ 

vo registrado? 

3. - ¿Se requiere la aprobación por persono autorizada poro los ajustes a los regis­

tros de cuentas por pagar? 

4.- ¿Se aprueban y vigilen por el departamento de crédito los saldos deudores de -

alguna importancia? 

5.- ¿Se tiene establecido algCin sistema que asegure que los facturas se pagan den-. 

tro del perFodo de descuento? 

Capital social y pasivo o largo plazo: 

J;- Lo empresa utiltzo: 

o) Agentes independientes p~ra transferir: 

1. ¿Los acciones comu.nes? 

2. ¿Las acciones preferentes? 

3. ¿Las obligaciones a largo plazo? 

b) .Uno persona que· se. encargue de registrar: 

1. ¿_Las acciones comunes? 

2. ¿Los acciones preferentes? 



54 

3, ¿Las obligaciones del pasivo a largo plazo? 

2.- Si no es asf: 

a) ¿Se encuentran bajo la custodia de un funcionario los siguientes valores: 

1. ¿Certificados no emitidos y talonarios de certificados de acciones? 

2, ¿Acciones en tesorerra? 

3, ¿Bonos aCJn no firmados y documentos a largo plazo? 

b} Se encuentran numerados progresivamente los siguientes valores: 

1. ¿Certificados de acciones en blanco y talonarios? 

2. ¿Bonos sin firma y documentos a largo plazo? 

c) ¿Se encuentra prohibida la firma y contrafirma anticipadas de los certi_!! 

codos de acciones, bonos y documentos a largo plazo? 

d) ¿Se cancelan efectivamente los certificados cedidos? 

3.- Emplea la empresa agentes independientes para pagar: 

a} ¿Los dividendos? 

b) ¿Los intereses? 

20. - Si la respuesta a la pregunta 3 es negativa: 

a) Se ejerce un control debido: 

1 • ¿En lo preparoci6n, 

intereses? 

2. ¿Sobre lo contabilizaci6~ de cheques no reclcimados por divid~ndo~:.. 

e intereses? 

b) ¿Se concilia la cuenta bancaria desíinada al pago de dividendos p<lr al"' 

g~na persona distinto de las encargadasd~ los r13gishos de dj~iden~isy~ 
del tinvro de los cheques? 
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Ventas: 

l. - los pedidos de los clientes se revisan y se aprueban antes de aceptarse: 

a) ¿Par el departamento de ventas? 

b) ¿Par e 1 de parlamenta de crédito ? 

c) ¿ Se encuentran dichos pedidas numerados de antemano y se vigila que no 

falte ninguna ? 

d) ¿Se cotejan progresivamente los avisos de embarque? 

2.- ¿Est6n numerados progresivamente los avisos de embarque? 

a) ¿Se controla la numeración? 

b) ¿Est6n conectados los números de los avisos de embarque con las facturas 

de venta? 

3.- ¿Se preparan simult6neamenle las facturas, las avisos de embarque, los remisió-

nes de mercancfas y la lista de empaque? 

4.- ¿Se encuentran numeradas las Facturas? 

a) Si es ast, ¿se controla la numeración? 

b) ¿Se archivan las facturas anulados? 

5. - Se verifico la exactitud de las facturas: 

a) ¿En las cantidades de artrculos facturadas? 

b) ¿En los precios usados? 

c) ¿En los c6lculos? 

d) ¿En las condiciones? 

6~ - ¿Se cate jan los pedidos? 

7.- ¿Se preparan informes de, la mercancíá devuelta? 
. . 

a) ¿Est~11, dich_os informes, en rel~ción co~ los no~Ós de créditei? 
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8,- ¿Se suman y clasifican las facturas por otro departamento distinto del de contab_!. 

lidad, paro asegurar una verificaci6n de las ventas registradas? 

9 .- Los ventas que se mencionan o continuaci6n, se tramitan y se registran en la mi~ 

ma forma que las ventas a las clientes¡ 

o) ¿Venias a los empleados? 

b) ¿Venta de desperdicios? 

c) ¿Venia de equipo? 

d) ¿Venta C.O.D.? 

e) ¿Venias al contada? 

10.- ¿Es posible relacionar las unidades vendidas con los compras (o la producci6n) y 

los inventarios? 

a) ¿Se practican conciliaciones peri6di cas de estos conceptos? 

20.- ¿Se lleva a efecto uno adecuada verificaci6n de las bonificaciones por fletes.? 

Com pros y gastos: 

1.- ¿Tiene la empresa un departamento de compras? 

Si es asr / se encuentra desligado: 

a) ¿Del departamento de contabilidad? 

b) ¿De lo recepci6n de mercancras? 

e) ¿Del embarque de mercancras? 

2>· ¿Se hocen todas los comprasmedlante 6rdenes de compro.? 

3.- ¿Se encuentran numeradas los 6rdenes de .compro.? 

o) Si es asr, ¿.se controla la nume~aci6n? 

4.- ¿V~ directamente al de'partamento de c:onfobilidád uno· (:Opio 

compra? 
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a) ¿Se basa el departamento de contabilidod en los Ordenes de compra paro -

hacer sus movimientos? 

5.- ¿Llega directamente al departamento de contabilidad una copia del aviso de re­

cepciOn de merconcros? 

6. - ¿Se encuentran numerados los volantes de entrada? 

a) Si es asr, ¿se lleva en el departamento de recepciOn un registro permanente? 

b) Se verifica lo secuencia de los números por el departamento de contabilidad. 

7.- ¿Se tramitan por el departamento de embarques los devoluciones sobre compras? 

a) ¿Se preparan avisos de embarque para dichas devoluciones? 

b) Si es asr, ¿tienen alguna relaciOn con los avisos de crédito de los provee­

dores? 

8.- Se verifican las facturas en el departamento de contabilidad: 

a) ¿ Confra las Ordenes de compra? 

b) ¿Contra los avisos de entrado? 

c) ¿Contra los informes de inspecciOn? 

9.- Se han establecido responsabilidades para lo verlficaciOnde facturas, en los as-

pectos de: 

o) ¿Precios? 

b) ¿C6lculos? 

c) ¿Cargos por fletes? 

10. - ¿Se cancelan las facturas para evitar pagos duplicados? 

11.;.. ¿Se tramHan las compras hechos por empleados siguiendo la rutina. ~costumbrada? 

12 .. - ¿Se preparan comprobantes para todas las compras y gastos?· 

13.- ¿Hocen los prolTateos em!'leados responsables? 
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14.- ¿Se revisan los prorrateos con anterioridad, o al tiempo de preparar a pagar los 

comprobantes? 

15.- ¿Son examinados los comprobantes de compras y gastas por un funcionario o e'.'2 

pleodo responsable, con el fin de cerciorarse de que los documentos comprob~ 

torios estón completos, y de que se ha cumplido can los diversos requisitos es!~ 

blecidos? 

Nóminos de salarios: 

1. - ¿Se han distributdo los etapas necesotios poro lo preparación de los nóminos de 

salarios, entre varios empleados? 

2.- ¿Hoy un intercambio de trabajos entre los empleados encargados de preparar lo 

r.ómino? 

3.- ¿Se verifican dos veces los operaciones efectuados en lo preparación de lo nó­

mino, antes de pagarlo? 

4.- ¿Se utilizan relojes marcadores u otros medios mec6nicos poro registrar el tiem 

po trabajo o ol volumen de orttculos producidos? 

5. - Se requiere autorización poro: 

o) ¿Cambios en las tarifas? 

)>) ¿Aumentos al personal? 

c) ¿Separaciones del personal? 

6.- Se comparan o se verifican las reportes de tiempo o .de produ·cci6n: 

o) ¿Con los programas de producción? 

b) ¿Con las distribuciones de listos de royo? 

7, :- ¿Firman semanalmente los nóminos los sobrestantes o tomadores d~. tiempo? . 
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8. - ¿Se paga can cheque a las trabajadores? 

9. - Si la contestación o lo pregunto 8 es afirmativa: 

a) ¿Estón los cheques numerados progresivamente? 

b) ¿Los cheques numerados que se cancelan o se anulan se reemplazan por -

otros cheques numerados de las mismas series? 

c) ¿Los cheques anulados? 

1. ¿Se guardan y se archivan? 

2. ¿Se cancelan de tal manera que no puedan usarse otra vez? 

d) ¿Se guardan en forma segura los cheques en blanco? 

e) ¿Se utiliza un protector de cheques? 

f) ¿Cuando se usa un aparato mec6nico para lo firma de los cheques, suma­

nejo est6 bajo el control de la persona designado? 

10.-Distribuyen los cheques de salarios empleados que no participan en: 

a) ¿La preparación de las nóminas? 

b) ¿La guarda de fondos de cojo? 

c) ¿El registro en los libros de contabilidad? 

11.-¿Se hacen contra una cuenta bancaria especial los pagas de salarios? 

12. - ¿Se formulan los cheques en m6quinas con totales autom6ticos? 

13.- Cuando la nómina se paga en efectivo: 

a) ¿Se obtienen recibos de los empleadas? 

b) 

lamento de pagos de salarios? 

14."'. ¿Tiene l!l empresa algún me.dio especial 

automóvil blindada u otro medio)? 
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15.-Si no es osr: 

o) ¿Se ha establecido un sistema de rotación entre los pagadores? 

b) ¿So~ independientes de lo preparación de los nóminos los funciones de los 

pagadores? 

c) ¿Son independientes del manejo de lo cojo los funciones de los pagadores? 

d) ¿Acompoi'la al pagador alguno persono que no tengo ingerencia en lo pre~ 

roción de la nómina. 

16.- ¿Se sujetan a la misma rutina los pagos ordinarios y los pagos especiales de sol~ 

rios (por ejemplo, anticipos, etc.)? 

17.- ¿Se practican conciliaciones cado mes de los cuentos bancarios destinados o~ 

gas de nóminas de salarios? 

a) ¿Se formulan por empleados cuyos obligaciones nodo tienen que ver con­

el departamento de nóminas ni con lo expedición y firma de los cheques 

de salarios? 

b) ¿Reciben dichos empleados los estados de cuenta y los clieqúes cori~elo:-.:; 

dos directamente de los bancos? 

18 .- El procedimiento poro conciliar los cuentos bancarios destinados al pago .de sol~ 

ríos incluye: 

a) ¿La verificaci6n de fechas y nombr.is conleni.dos.en los cheq~e~ 

nominas? 

b) ¿El examen de los endosos en los cheques? 

19.-Se hocen los ouditorras periódicos: 

o) ¿Por e 1 o u di lor i nte ri;io ? 

l:í) ¿Por alguien ajeno o la preparación de 1,a nómina? 
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20.-Se ejerce el control debido: 

o) ¿Sobre los fondos obtenidos poro pagar los salarios? 

b) ¿Paro los pagos atrasados? 

c) ¿Sobre los salarios no reclamados? 

d) ¿Sobre los deducciones en los nóminos? 

e) ¿Sobre los cheques que no han si:lo cobrados en mucho tiempo? 

General: 

1.- ¿Incluyen nuestros registros lo última gr6fica de organización de lo empresa? 

2.- ¿Se encuentran sef'lolodos razonablemente los obligaciones de los funcionarios y 

empleados en re loción con sus responsabilidades? 

3.- ¿Se utilizan manuales de instrucciones p:Iro la contabilidad? 

4.- Se encuentran les funciones del departamento de contabilidad completamente -­

separadas: 

o) ¿De los ventes? 

b) ¿De le producción? 

c) ¿De les compres? 

d) ¿De los entrados e cofa? 

e) ¿De los pagos de cejo? 

f) ¿De los seguros? 

g) ¿Del departamento de crédito? 

5. '- Lo empr,eso tiene: 

e) ¿Un contralor o alguien que actúe con esa capacidad? 

b) ¿Un auditar interno o al guíen que funcione con ese cor~cter? 
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6.- El auditor interno: 

a) ¿Sigue programas de trabajo escritos? 

b) ¿Est6n dichos programas delineados de tal modo que comprueben el funci~ 

namienta del control interno? 

c) ¿Formulan informes que cubren sus revisiones? 

7.- ¿Se efectCia una rotación de obligaciones entre los empleados? 

B. - ¿Se obliga a todos los empleados a salir de vacaciones? 

9. - ¿Se encuentran afianzados todos los empleados? 

10.- ¿Son suficientes los importes y adecuadas las condiciones de los fianzas? 

11.- ¿Est6n colocados en tal forma los empleados que guardan alguna relación de pe-_ 

rentesco que se haga diftcil la colusión? 

12. - Las libros de contabilidad aparentemente: 

a) ¿Son adecuados? 

b) ¿Se llevan ol dto? 

c) ¿Se balancean cado mes por lo menos? 
. . . 

13 .- ¿Se juzga que los informes internos paro la gerencia, son adecuac!os Ypermit~n...::,_.: 

descubrir cifras anormales de car6cter financiero y.otros discrepancias.? 

14.- ¿Se encuentran befo un control presupuesta! los gastos y los casios? 

ticularmente respecto a: 

_a) Seguro contra incendio relacionado: 

1. ¿Con los inventarios? 

2. ¿Con las propiedades planta y equipo? 

b) ¿Segura contra inactividad del negocio por ince~diO? 
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c) ¿Seguro d~ r1:3ponsabilidad civil? 

d) ¿Seguro contra accidentes de los trabajadores? 

16.- ¿Se aprueban los asientos de diario por algún empleado responsable? 

17. - ¿Se encuentran los asientos de diario debidamente explicados y comprobados por 

los documentos respectivos'/ 

16. - ¿Se juzga adecuado el control que se ejerce sobre el funcionamiento de las su­

cursales? 

19 .- Si algunos de los funcionarios son ejecutivos de otras negociaciones con las cu~ 

les la empresa efectúa negocios: 

a) ¿Se sujetan las transacciones con dichas negociaciones a las mismas ruti­

nas establecidas para los proveedores y clientes ordinarios? 

b) ¿Son de tal naturaleza sus funciones que hagan improbable la ejecuci6n­

de operaciones irregulares'/ 

20.- ¿Se encuentran registradas todas los cuentas bancarios o nombre de la ero.presa o 

a nombre de las asociaciones de empleadas de las cuales es résponsable la co~ 

paMa. u. 
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1) QUE ES EL DICTAMEN. 

De acuerdo con el Instituto Americano de Contadores PObllcos, 

"El dictamen o certificado de Contador Público en funciones de auditor, es un docu-

mento en el cual el Contador Público independiente, señalo brevemente. lo naturale­

za y el alcance de la audltorta que ha realizado y expresa la opinión que se ha for-

modo con respecto a los estados financieros". 

Según el balettn No. 2 de la Comisión de Procedimientos de -

Auditorta del Instituto Mexicano de Contadores: "El resultado del trabajo del aüdi-

tor y la opinión que como consecuencia de él se ha formado, se presentan góneralmó..!:I 

te en un documento cuyo porte principal es la expresión de lo opinión profesion~I del 

propio auditar, Este documenta puede ser la expresión concreto y si(ltético en cuyo.,. 

casa el propia documenta recibe el nombre de dictamen o bien pu~de ser ur\ do"cumen 
,. . . . '-. 

to que contiene una información extensa, el cual aparte de la expresi6n; di/k1 ~p\~ú.~· -
·.: • • • • ••• : > .- _·.. • • ·,::-:.:. '.'.- ~ '' • " 

profesional del auditor, se oi'iaden comentarios, ampliaciones o los dÓtos dados'si_nté~ 

comente en .el dictamen, etc, en cuyo caso el documento se llama "lnform~Jargóii, - . 

2) EVOLUCION DEL DICTAMEN. 
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cerio m6s claro a personas interesadas en él, a partir de 1906 en que una firma de -

de Cantadores Públicas dictaminaban hacienda solamente la afirmación de que habran 

practicado la auditorra por determinado perrodo y hadan mencron a que acoopallan -

los estados financieros con (balance general y estado de pérdidas y ganancias), cédl!_ 

las (de cuentas por pagar, costos de productos vendidos, gastos. varios y cargos por -

concepto de depreciación) y comentarios sin que dedujeran juicio alguno. 

En 1917, el Instituto Americana de Contadores Públicos a solic:.!_ 

tud de La Federal Trade Comisión, publicó un folleto titulado "Métodos aprobados ~ 

rala preparación de los balances generales," publicado por el Consejo de Reserva F! 

deral; en este folleto aparece el dict6men; en esta forma de dict6men aparecen las ~ 

guientes afirmaciones: 

Expresión de que ha sido practicada auditorra al balance gene-

rol y a los estados financieros por determinado pertÓdo. 

Oue dichos estados fueron formulados con el plan sugerido por.;.. 

el Consejo de la Reserva Federal • 

Opinión sobre la posiciónflnonciera y el resultado de su~ operacio-· .. 

nes. 

En 1934, la Bolsa.de Valores de Nueva York y el 1.nstituto América~· 

no de Contadores Póblicos, publicaron un folleto titulado: "Auditorr~ de las cuentas 

de las Sociedades", en el cual recomiéndan una forma de redacción de ~lctam~n 'f~re' 
. . 

moda como las anteriores, por un pórrafo y con las siguient~s afirmaciones: 
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Expresión de que ha examinado los estados de pérdidas y ganancias y 

el super6vit o "X" fecho. 

G'ue hicieron pruebas de los registros y documentos de contabilidad; 

una revisión general de los métodos de contabilidad y de los cuentos de resultados. 

Opinión de que el balance general y los estados de pérdidas y gano~ 

cías y el super6vit presentan razonablemente que lo compollta ha observado uniforme­

mente su posición o "X" fecha. 

De acuerdo con los principios de contabilidad aceptados: 

En esta formo de dictamen ya vemos un gran adelanto, pues el c.ont~ 

dar público est6 opinando sobre la razonabilidad de la situación financiera que refle­

jan los estados examinados. 

E 1 Instituto Americano de Conta<lores Póblicos, en 1936 publico unos 

folletos poro esclarecer los procedimientos de audilorfa; dichos folletos re titularon: 

"Examen de.los estados financieros por Contadores POblicos Independientes", con una 

serle de boletines que se empezaron a distribuir en 1939 llamados "Declaraciones de - -

procedimientos de auditorra". En.1941 por sugestiones hechos por la Comisló.n de Va-::· 

lores de Est.odos Unidos, el Instituto Americano de Contadores Póblicos, recomend6 ;_: 

otra forma de redoccíOn del dictamen muy similar a .la anterior; únicamente· agrega~. 

dos afirmaciones o los hechos en el otro dictamen que son las siguientes; 

te.aceptadas apffcodos. en las .circunstancias. 
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Que los principios de contobilidod fueron aplicados sobre bases 

consistentes a las del o~o anterior. 

En 1944 el Comité de Procedimientos de Auditorra del Instituto-

Americano de Contadores Públicos indic6 las condiciones de su estudio sobre. lo conve 

niencia de revisar la forma de dictamen aprobada en 1941, en un boletrn llamado - -

"Journal of Accounting ". 

En 1947 el Comité de Procedimientos de Auditorra del Instituto-

Americano de Contadores Públicos, public6 un informe titulado "Ensayo de una decl~ 

roci6n de normas de auditorra, su alcance y significado generalmente aceptado". 

En 1950 y 1951 se publicaron folletos proporcionando m6s expli-

caciones sobre el significado de los conceptos del dictamen. 

Como resultado de una declaraci6n sancionada por miembros del 

Instituto Americano de Contadores en 1949. En 1954 se publica un folleto que dicé :~. 

"El dictamen incluir6 expresión de una opinión acerca de los estados financieros co~·· .. 
. : . ,· 

siderados rntegramenie en uno ofümaci6n de 'jUe no ;e puede emitir un juicio. Se ha~. · 

cen constar los motivos que impiden emitir ese juicio. "Cuando el nombre dérCont~ 

dor Pciblico aparezca o esté relacionado con los estados fincmcieros, ~{dictamen. d.~~:. 

r6 contener declaraciones precisas respecto a la.extensión del examen, si es que s~· .;_ 

practic6y el grado de responsabilidad que ~e asume". 

En la formo.de dict6menes citados. anteriormente, .vemos.que to"., . 
. " ' . : . . ' 

dos constan de un sólo p6rrofo en él cual el Contador Público h~ce las afir~d~iones -
citados. 
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Por último, en el boletrn No. 21 de lo Comisi6n de Procedimientos-

de Auditorto del Instituto Mexicano de Contadores Póblicos, recomiendo dos fonmos -

de redacci6n de dictamen que son las siguientes: 

"He examinado el balance general de la Compaí'lto "X", S.A. al ••• 

y los estados de resultados y de utilidades que le son relativos par el afio que termin6-

en eso fecho. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las nonmos de ouditorto general-

mente aceptados y en consecuencia, incluyo los pruebas de los registros de contobili-

dad y los dem6s procedimientos de auditorto que consideré necesarios en las circuns--

tancias •. 

En mi opinión, los estados financieros que se adjuntan presentan ro-

zonoblemente la posición financiera de la Compaí'lta "X", S.A. ol ••• , y el resulta-

do de sus operaciones del aí'lo que terminó en esto fecha, de conformidad con princi':" 

plos de contabilidad generalmente aceptados que fueron oplicodos sobre bases consis-

ten tes con las del oí'lo anterior. 

Lo otro formo se redacto en lo siguiente formo: 

"En mi opinión, los estados· financieros adjuntos preserTton. en ~ 

formo razonable lo situación financiero de la Compcrf'ito "X", S.A. al •• , • y el resul 

todo de sus operaciones del oí'lo que terminó en esto fecho, .de conformidad con pririéi' 
- . ' -

píos de contabilidad generalmente aceptados, que fueron aplicados sobre bases cons~ 

lentes con los del oí'lo anterior. 

Mi examen de dichos estados finuncieros se proi:tic6.de acuerdo con 
'• ,. . .. . .. ' 

los n.ormas de auditorta gener~lmente aceptadas habiendo inclutdo en consecuencia,~. 
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los pruebas selectivos de contabilidad y otros procedimientos de ouditorro que, dentro 

de los circunstancias consideré necesarios", 

3) PARRAFOS DEL DICTAMEN 

El dictamen se divide en dos p6rrofos que son: el del alcance o 

procedimiento, y el de lo opinión. 

En el p6rrafo del alcance o procedimiento, el contador público 

hace tres afirmaciones: 

He examinado el balance general y los estados de resultados y -

de utilidades que le san relativos, 

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditorra gen:_ 

rolmente aceptadas. 

Incluyó los pruebas de los registros de contabilidad y los dem6s 

procedimientos que juzgué necesarios en las circunstancias. 

En el pdrrafo de la opinión, hace también tres afirmaciones; 

En mi opinión, los estados financieros muestran en form6· razona;' 
' ··~., 

blemente. correcta, lo situación financiera y el resultado de las operaciones ·de la é'!! 

presa. 

Que los estados financieras fueron formulados de .acuerdo corl - , 

principios de contobiHdod generalmente acept~dos', 

el ejercicio anterior, 
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4) SALVEDADES, OPINION PARCIAL, NEGACION DE OPINION, 
OPINION NEGATIVA, NOTA AL DICTAMEN. 

Como se menciona anteriormente, las salvedades son limitacio-

nes que el auditor hoce o cualquiera de los afirmaciones contenidas en el dictamen. 

Las salvedades en consecuencia, pueder ser a la opinión o al -

procedimiento dependiendo del p6rrafo al que se hagan. 

a) Salvedades al Proceclimiento: Son salvedades incluidas en -

el p6rrafo del procedimiento por falta de aplicación de algón procedimiento que el -

Auditor considero necesario para su revisión o por no haber aplicado alguno de los --

procedimientos obligatorios estipulados en los boletines Nos. 6 y 8 de la Comisión de 

Procedimientos de /luditorta del Instituto Mexicano de Contadores Póblicos. El No.6 

dice: " El Auditor no podr6 declarar haber practicado el examen de los estados finó~ 

cieros" de acuerdo con las normas de auditorra generalmente oceptodas,"si no récu--

rri6 ol procedimiento de confirmación directo de los deudores tonto de adeudos re pre-

sentados por tttulos de crédito como por adeudos no representados de esta manera, ta~ 

to por concepto de adeudos provenientes de ventas como por cualquier otro concepto, 

con excepción de los derechos conocidos comónmente como "pagos anticipados". 

El bolettn No. 8 dice: "El auditor no podr6 declarar que h.a _;,· 

practicado el examen de los estados financieros de acuerda con normas· de. auditarte-:· 

generalmente aceptados si no ha observado la toma de los inventarios fTsicos sel~~ti-­

vos de algunos de los partidos". 
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dos procedimientos como obligatorios, pero si el auditor considera necesarios, debido 

a su importancia poro su examen lo aplicoci6n de algunos procedimientos odem6s de -

los citados como obligotorios, pero se ve imposibilitado por diversas causas poro opli-

carios, debe incluir uno salvedad en el p6rrofo del procedimiento de su dictamen. 

En general la falta de aplicación de olgón procedimiento puede 

ser motivado por diversas circunstancias; por ejemplo: 

a} limitaciones impuestas por polrtico de la empresa, como no 

mondar circularizoci6n poro no molestar a los clientes. 

b) G'ue lo aplicoci6n de olgón procedimiento eleve los honora;. 

rios de la ouditorra, puede ser en la toma de inventarios ffsicos, debido al giro de la 

empresa, o en caso de que las bodegas se encuentren en ciudad o lugar diferente al -

que se est6 practicando la audilorra, también ¡:uede ser por un deficiente control in;. 

terno en tal grado que seo materialmente imposible realizar tal o cual procedimiento, 

c) Transcurso del tiempo¡ también puede citarse aqur lo toma -

fTsica de inventarios o la circularizaci6n. 

d) Saber de antemano que el procedÍmiento no va o dar resuÚ.'! 

do ( circulorizaci6n a dependencias del gobiernoª·ª pequel'los comerciantes). 

Si el auditor aplicando procedimientos supletorios llego a cerci~ 

rorse de lo verocidt'd del renglón al que no pudo aplicar el procedimiento que consi~ 

der6 como principal, har6 uno salvedad en s~ dictamen, al p6rrafo del alcance o pr~ •· 

cedimiento indicando en él que no le fué posible aplicar "X" p•ocedimient~, expli-
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cando porqué, pero que mediante pruebas supletorias se cercior6 de la razonabilidad 

del rengl6n. Este tipo de salvedad no trasciende al p6rrafo de la apinl6n; ejemplo: 

" •••••••. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las normas de auditorra generalme~ 

te aceptados y en consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de contabilidad-

los demás procedimientos de auditorra que consideré necesarios en las circunstancios, 

excepto ••••••• (Salvedad) •..•.••••. (El p6rrafo de la opini6n no se modifica). 

Cuando el auditor no pudo aplicar el procedimiento que consid! 

r6 como principal y aplicando p-ocedimientos supletorios no obtuvo la certeza de la -

razonabilidad del rengl6n, o se di6 cuenta que el mismo estaba mal valuado, debe -

hacer una salvedad en su dictamen al p6rrafo del alcance o procedimiento indicando 

cual de ellos no le fué posible aplicar y porqué, debe mencionar que aplic6 procedi-

mientas supletorios sin llegar a cerciorarse de la razonabilidad del rengl6n, cuontifi-

cando (en e 1 p6rrafo de la opini6n) el error que en dicho rengl6n tenga lo empresa a 

juicio del auditor; esta salvedad si trasciende al p6rrafo de lo opini6n. 

Ejemplo: "He examinado •• , • Mi examen se efectu6 de .acuer 

do con los norrnas de ouditorro generalmente aceptadas y en consecuencia incluy6 los 

pruebas de los registros de contabilidad y los demós procedimientos que juzgué nece.: 

sarios en las circunstancias excepto (salvedad) •••..••• En mi opinión y con ei<cep-

ción de lo mencionado en el p6rrofo anterior que modifica el renglón X en •. · •••• _., •• , 

los estados financieros adjuntos presentan etc •.••.•.• 

Las salvedades o laopini6n son lim.ltacion~s que el co~tador hu· 
. . . . . . ,.. -

ce o. las ~fümociones expresadas en .este p6rroFo,pueden. provenir deil· 

ce o procedimiento. 
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Hay ocasiones en que el Auditar aplica todos las procedimientos 

que consider6 necesarios y sin embargo no obtuvo los elementos de juicio suficientes· 

para opinar sobre determinado rengl6n o encontr6 que o su juicio estobo mal valuado; 

esto amerita una salvedad a la opinión, explicando los motivos que lo provocaron y --

cuanti fic6ndola, 

Las salvedades mencionados se colocan en el dlctómen de la si• 

guiente manera : 

P6rrafo del procedimiento (sin salvedad) En mi apini6n (salve· 

dad) los estados financieros que se adjuntan, presentan razonablemente la posición ~ 

nanciera de etc ••••.. 

Puede suceder que la empresa falta a uno 6 varias pracedimien· 

tos de contabilidad generalmente .. aceptados; esto también ser6 motivo de salvedad.y -

el auditor deber6 mencionar qué principio de contabilidad se dej6 de aplicar o se ap]_I 

c6 incorrectamente, cuantificando lo cantidad en que se vi6 ·aféctada dete~mlnado .. -

rengl6n (o los estados financieros); la colocaéi6n de la salvedad ser6 la siguiente: 

"En mi oplni6n los estados financieros que se adjuntan presentan 

razonablemente la pasici6n financiera de la.compol'lra "X", S.A. al .... • .... y el."!,·· 

sultÓdo de sus operaciones del al'lo que termin6 en esta fecha, de acuerdo con p;.inci~ · ·•· 

píos de.contabilidad generalmente aceptados, excepto (salvedad) •• ,., .•• 

sobre bases semejantes a las del al'lo anterior". 

También ser6 motivo de salvedad la falta de consistencia en la 

aplicaci6n de los principios de contabilidad. En este caso el Audifor har6.ia sal;,,e.• 

dad indicando la cantidad en que se modific6, la utilidad o "X" renglón por la in~:,· . 

'·j 
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consistencia en la aplicación de los principios, también debe dar su opinión, expre-

sondo si est6 o no de acuerdo con esta nueva polrtica de la empresa; su colocación -

ser6 la siguiente: 

En mi opiniOn,los estados financieros que se adjuntan presentan 

razonablemente la posición financiera de la compoi'lta "X", S. A. al ••.••••• y el -

resultado de sus operaciones del ai'lo que termino en esta fecho, de conformidad con-

principios de contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados sobre bases -

consistentes con las del ai'lo anterior, excepto que (salvedad)". 

Con excepción de los salvedades provenientes del p6rrofo del -

alcance o procedimiento, las dem6s salvedades, o sea las de la opinión no modifican 

dicho p6rrafo. 

Hay casos en que el Auditor tiene incertidumbre sobre determi-:-

nada situación que a la fecha del dictamen no le es posible aclarar, como por --

ejemplo, un juicio. 

Se puede poner salvedad indicando lo incertidumbre sobre dele_!: 

minada situación de la empresa, cuantificando o explicando en que sa puede ver afe_: 

teda la empresa en caso de que seo posible. Esta s~lvedád puede hacerse incluye~do 

un p6rrofo intermedio a los dos que forman el dictamen o dictaminando con salvedad-:-•. · 

a lo opinión. Si el criterio del Auditor tomando en .cuento lo importancia relativo y-. 

el riesgo probable, lo incertidumbre no amerita salvedad, .pero sin embargo¡ es uno'." 

información que se siente en la obligación de dar. a conocer ar público¡ el' Auditor.-· 

puede hacerlo por inedia de uria nota al dict~men que deberó ir después c,!el Pén-ofo ~ 
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de la opinión, o en medio de los dos pórrafos, pero siempre antes de la firma del Aud.i_ 

tor. Antes de hacer una salvedad o incluir una nota en su dictamen el Auditor debe -

de hacer del conocimiento de la empresa la existencia del error que amerita la salve-

dad o la nota. Si la empresa acepta las modificaciones propuestas por el Auditor pa­

ra corregir su error o incluye una nota a los estados financieros aclar6ndolo, el Audi­

tor ya no dictaminar6 con salvedad o no incluir6 notas en su dictamen; esto es con e~ 

cepción hecha a las salvedades al procedimiento. 

Como ya se mencionó con anterioridad, el auditor puede obste-

nerse de opinar o emitir su opinión parcial sobre los estados financieros en algunas.--

ocasiones, esto puede ser por no tener la certeza de la razonabilidad en uno o varios 

renglones de los estados financieros o por falta de elementos necesarios para obtener-

dicha certeza; como ejemplo de algunos causas, tenemos el transcurso del tiempo, li­

mitaciones de la empresa, caso fortuito, alguna situación especial, etc. Dichas cau­

sas pueden afectar a la totalidad o a varios renglones de los estados financieros, madi_ 

ficando ast la opinión del auditar que coma ejemplo de la primera situación, dictami­

nar6 asr: 11 P6rrafo del procedimiento •.••• puede tener o no salvedades al procedí-:-

miento" - "No pude obtener una certeza sobre la razonable posición ~nonciero de .. la 

Compañta "X", S.A. ol ••.• ni del resultado de sus operaciones del ai'lo que terminó, 

en.esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, 

aplicados sobre 'bases consistentes can el ejerciéio anterior por "X" motiv~s (explico:_ 

los detalladamente), por la tanto me abstengo de opinar. 

En la segundo: P6rrofo t!el procedimiento •••• puede ser con 

una o varias salvedades, o sin salvedades - "En mi opinión, co~ excepción de (rel'l:-
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glones sobre los que no se pudo obtener certeza , cuantificarlos), los estados financi~ 

ros que se adjuntan presentan razonablemente la posici6n financiera de la Compoi'lta-

"X", S.A. etc .••.. 

O bien: P6rrafo del procedimiento ••.• puede ser a na con so~ 

vedades - "En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan tomados en conju!! 

to, no presentan razonablemente la situaci6n financiera de la Compai'lta "X", S.A.;-

al (fecha) ni el resultado de sus operaciones par el ai'lo que termin6 en esta fecha, sin 

embargo, pude cerciorarme <l~ la carrecci6n de (renglones sobre los que st se puede-

opinar, cuantificados), cantidad de "X" importancia de acuerdo con la totalidad de.:. 

las operaciones de la compai'lfa de conformidad con los principios de contabilidad ge-

neralmente aceptados aplicados sobre bases consistentes con los del oi'lo anterior". 

Et Auditor emite un dictamen negativo cuando después de haber 

efectuado todos los procedimientos de Auditorto que juzg6 necesarios, obtuvo la cer-

teza de que les estados financieros de lo compoi'lta no reflejan en forma correcta lc;i ~ 

tuaci6n financiera de la mismo. Antes de emitir un dictamen negativo, tiene la. obl;.., 

gaci6n de reunir pruebas suficientes para comprobar dicha afirmaci6n, asr misma, d':.:_ :· 

be comunicórse la a su cliente, indic6ndole si es posible, ajustes, n~tas aélaráiarias;/ 

etc. de parte de la empresa para obtener la razonabilidad de los estados fi.nancJeros; 

si esto no es posible o el cliente se niega a seguir sus indicaciones, el contador p('Jb.!!,· 

ca dictaminar6 ast: 

P6rrcifo.del procedimiento •••••• ; Puede o nohicluir salved~cl~s;~· 
"En mi opini6ri, los estados financier~s que se adjuntan, no Pl'esent·a~ ra~onabl~me~ .. 

.-j 
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te la pasiciOn financiera de lo CompaMo "X", S.A. al ••••. ni el resultado de sus -

operaciones del ol'lo que ter: ... inO en esto fecho, de conformidad con principias de CO!!_ 

labilidad generalmente aceptados que fueron (o no) aplicados sobre bases consistentes 

con los del oí'lo anterior". 

5) PARRAFOS ADICIONALES DEL DICTAMEN 

Lo Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, obliga 

al Contador Público o expresar si los ingresos de lo empresa han sido declarados con-

forme o la mencionada Ley por medio de un pOrrofo que se colocor6 después del dict2_ 

men y que dice asr: 

"Adem6s, en cumplimiento o lo dispuesto en el Artfculo 57 de -

la ley del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, hago constar que, en mi opinión, ba-: 

soda en el examen practicado, los sujetos o dicho impuesto durante el. al'lo que termi-

n6 el---- de ______ de---- han sido declarados. par In compol'lrC 

en los términos de la propia ley", 

Lo Direcci6n de Auditórta Fiscal Federal considera que en li:)s :­

dict6menes para efectos fiscales, se debero incluir un pOrrafo que según el instructivo 

10.1 dice asr: 

"Decla.ro bajo protesta de decir verdad, que al emHir'este'dhit2_ 

men, no me encuentro dentro de las causas de impedimento establecidas por 1.a ·seére:.. 
, .·· .. : " 

torfo de Haciendo y Crédito Público, y que como resultado do la revi~i6n cintes des~r!_ .. 

to, que' no incluyo el examen de la closificoci6n arancelaria relativa o l~s irnpuest~ . 
. .·' ,. ' . ' . 

de importación y exporÍaciOn, no observ6omisi6n alguno de importancia en-.el curnp!r 
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miento de las obligaciones fiscales federales del causante auditado". 

6) FINALIDADES DEL DICTAMEN 

El Auditor en el ejercicio de su profesión encuentra un amplio-

campo segCin las necesidades del servicio que presta, entre los servicios que el Audi-

tor puede prestar se encuentra el de emitir su dictamen mediante el cual certifica que 

los estados financieros a los que se refiere, reflejan la situación financiera de la em-

presa a que pertenecen en una forma razonablemente correcta, Exceptuando ciertos-

trabajos de organización interna, algunas investigaciones especiales puede decirse -

que al emitir un dictamen el Auditor casi siempre se encamina ·a la protección de los-

intereses generales, aón cuando el inmediata aprovechamiento de sus trabajos sea ~ 

re determinados sectores, como san: Lo emisión de obligaciones, para que los valores 

emitidos por una entidad económico formen porte de la balsa de valores; poro efectos 

fiscales; paro detenninor lo correcta participación de utilidodes a los trabajadores; -

poro los accionistas, poro solicitar préstamos o instituciones de crédito, etc. 

El auditor al efectuar este trabajo, rindii siempre dos servicios -

simult6neomente: el inmediato que se relaciona con el objeto para el cual lo s0lici; 

taron y el de información adicional. 

BlBLIO-CECA CEt{íRr\L 
U. N.fü M~ .... ,._ .. _ .... 
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1) CONCEPTO 

Informe largo e$ el documento en el que se plasma todo la inf~ 

mación que de acuerdo con el estudio efectuado por el Auditor aue a su criterio se le 

debe proporcionar a una entidad económica previamente auditada; para que se tomen 

la~ medidas correctivas necesarias, para promover la eficiencia y el logro de los obj!_ 

tivos fijados. 

De acuerdo con lo anterior el Auditor debe, mediante esto clo-

se de informe, hacer comentarios tendientes o mejorar la situación financiera existe~ 

te, lo organización y corregir fallos en la aplicación de medidas de control. interno. 

Esta clase de informe, tiene lo particularidad de ser m6s amplia 

que el informe que conocemos como dictamen, explicado en el caprtulo anterior, ,.. -

mientras que éste se concreta o menCionar el alcance del examen efectuado a los es-

todos financieros y lo opinión del auditor en cuanto a la razonabilidad de dicpos est~ 

dos, aquel tiende a ser exhaustivo en cuanta a información; 

Otra de las caracterrsticas del llamado por algunos Informe cor~ 

to es el de ~er de cor6cter oeneral, o dicho en otros palabras se hoce del conocimle~.' 

to del póblico, mientras que el informe que hP.mos venido estudiando es confide~éicil, 

o sea ónicamente se d6 a conocer su contenido a los directivas de· la e.mpresa, 

El informe de referencia debe ser claro y precisa en su con~eP7: 
. . . 

to, al elaborarlo el auditor debe cuidar de hace~ el me,nor. uso posible de: tecnicisrn~s ·· 

con objeto de que este seo claro y de fócil interpretación, 
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No se debe confundir el informe lorgo con otros informes emiti-

dos por el contador público, como peritajes, exornen del control interno, estadrsticas, 

gróficas, interpretación de los estados financieros, etc. Hay tal variedad de informes 

como óreas de trabajo del contador público, 

El auditor puede aplicar razones onaltticos poro completar su --

exornen y utilizar las que considere necesarias, poro formarse un juicio correcto ace! 

ca de los estados financieros. 

Podemos citar como ejemplo algunos de los rozones financieras-

mencionadas por el C.P. Ricardo Moro Montes en sus apuntes. 

"Anólisis e interpretación de los estados financieros." Razón de 

Productividad del capital pagado.- Se obtiene dividiendo lo utilidad neto (antes y -

después del 1.5.R. y porticipoción o los trabajadores), entre el promedio del capital:-

pagado o número de acciones en circulación, el resultado nos muestro por coda $1.00. 

de capital pagado (o por cada acción en circulación) promedio en el perrodo a que se 

refiere el antecedente; el número de pesos ganado en ese parrado por la empresa (on-

tes y después del 1.5.R.. y participación a los trobojádores). 

"Razón de productividad del capital contable." Dividendo: la utilidad.ne.ta(onfesy 

después del l .S.R. y participación a ias trobajadnres) entre el promedio del capital,..• 

contable (excluyendo lo utilidad considerado como antecedente); el r~sultodo nos;.._ 

muestro, por cado SI ,00 invertido por los dueí'los (mediante aprotaciones y reinversi~ 

nes) en promedio durante el pertodo o que se refiere el antecedente, el número.de f!.·. 

sos ganado en ese mismo pe rrodo por la empresa (antes y. después dv 1. S. R~ y JlClrti~i-
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presa, el control interno, promover eficiencia, corregir las fallas existentes en la e~ 

p•esa, orientar a instituciones de crédito e inversionistas para que tomen una decisión 

poro otorgar crédito, estudiando los estados financieros tomando en cuenta la opinión 

detallada del auditor que puede estar acompoí'lodo del estado de origen y oplicoción­

de recursos incluyendo el posible crédito otorgado o la empresa; dicho informe tom- -

bién tiene como finalidad orientar en su casa o las outoridade$ yo sea fiscales (dict6-

men para efectos fiscales)' y otras en caso de ¡uicio, litigio, etc. la finalidad del i~ 

forme largo se puede resumir en: otorgar mayor información a personas relacionadas­

º que vayan a tener relación con la empresa, ast como a las autoridades. 

Es conveniente hacer notar que estando el informe largo formado 

en parte por el dictamen, las salvedades y las notos hechas al dictamen en su coso, -

repercuten en el mismo par lo que al hacer la información detallado el Auditor debe, 

hacer referencia a los salvedades y/o o las notos según el caso. 

Algunos autores como par ejemplo Kohler opinan que el dictci-­

men no forma porte del informe largo, consideran el informe largo como: "Un informe 

de auditorta que contiene información m6s extenso que la proporcionada por las notos 

al dktamcn qu~ a menudo sustituye al informe corto". 

Sin embargo como ya se menciono anterio.rmente es m6s.conveni 

.ente pensar.que el dict6men o informe corto forma porte integrante del imforme largo, 

poque ast se obtiené una imformación m6s compl.eta. 
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poción a las trabajadores). 

" Razón de productividad del negocio". (Del capital total) se divide la utilidad d~ 

pués de 1.5.R. y participación a los trabajadores m6s intereses cargados a resultados, 

·entre el promedio de capital pagado m6s pasivo que devenga intereses; el resultado-

nos muestra por cada $1.00 de inversión media por aportaciones de capital propia y-

a.ieno, el n<imero de centavos que obtuvo la empresa paro retribución a ambas capit~ 

les, en el pertodo considerado. 

"Razón de n(Jmero de veces que se ganan intereses" Dividiendo la utilidad después -

de 1. S. R. y participación a los trabajadores m6s intereses cargados a resultadas entre 

intereses, cargados a resultados, el resultado nos muestro por cada $1 .00 de cargo ~ 

nonciero anual que soporta la empresa, el número de pesos que producen sus operoci.<: 

nes f,ara cubrir tal costo financiero. 

Con la aplicación de las rozones anoltticas citadas, adem6s de 

las que el auditor considere necesarias, como complemento al estudio realizado, pu.:_ 

de obtener una visi6n m6s real con respecto a la situaci6n de la empresa (los razones 

citadas, se refieren~ la utilidad únicamente) en el ejercicio sujeto a revisión y por.,. 

lo tonto esteró en posibilidad de aconséjor mejor a sus clientes. 

2) FINALIDAD DEL.INFORME LARGO.-

Como se desprende del concepto mencionado cor\ante;ioddad '­

el informe largo tiene. como finalidad orientar a los directivas de la emP,esa ~r~ q\Já:o-.. 

lamen decisiones adecuadas, tendientes a mejorarocorregir lo oriJanizaci6n de fo em' . 
'.'.i . 
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3) CLASES DE INFO~ME LARGO.-

El imforme largo puede formularse para casos especiales, por s~ 

licitud del clienté, a estar redactado en términos generales tratando los puntos impo! 

tantes a criterio del Auditar. Con fines espectficas puede ser por ejemplo para solic..!. 

tar crédito, para encontrar fallas en la organización de la empresa, para fines fisco-

les, etc. 

INFORME LARGO PARA CASOS GENERALES.- Este tipo de informe se integra por 

varias capttulas en primer lugar se presenta una hoja de introducción, generalmente -

va dirigida a los accionistas de la empresa, en esta introducción se menciona que se-

realizó un exómen, la fecha que abarcó e 1 mismo y la fecha en que se cancluy6; se -

puede explicar en una forma resumida la auditarte practicada, pero esto es a veces i_!! 

necesaria porque posteriormente se explica renglón por renglón los procedimientos -­

aplicadas, los resultados obtenidos y opinión personal del Auditor. 

Es conveniente, después de la introducción Incluir en ha ja se.~ 

rada un tndice del contenida del informe largo. 

Historia y organización del negocio.- A continuación de la~.;.. 

carta de introducción es conveniente incluir este captt.ulo que contrendr6 anteceden."' 

tes y generalidades del negocia,· datos importantes de la escritura. crinstitutiva,::ca.:.­

mentarias a. la misma, cambios efectuadas a la fecha de la revisión, etc. La exten,...;. 

del negocio. 
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Situación Económica.- En este capttula es conveniente carne~ 

ter como su nombre lo dice la situación ecanómica del negocia extendiéndose en los 

rendimientos obtenidos, porcentaje de utilidad en relación a sus ingresos, competencia 

dentro de su giro, y dem6s cualidades de los factores favorables al desarrollo de lo -

empresa, etc.; es conveniente incluir un cuadro comparativo de los estados finonci! 

ros de lo empresa expresando lo tendencia de lo situación económico de l:>s ejercicios 

anteriores en comparación ol revisado; en coso de pérdida el Auditor debe exponer -

las causas que o su juicio, lo ocasionaron. 

Se debe mencionar en este capttulo si lo empresa ha proyectado 

un programo de expansión, explicando los motivos que tiene poro desarrollarlo, o si-

ha habido cambios sustanciales en lo polrtico de lo empresa (ventas, administrativo,-

financiera, etc.) que afecten sus resultados; es decir se debe expresar en este copt~-

lo cualquier factor que modifique lo situación económico de lo empresa. Este cop.ft~ 

lo aumento de importancia en el coso que el informe largo tengo como finalidad obt=. 

ner alg(in crédito, por lo que en estos casas se hor6 m6s extenso. 

Antes de posar o comentar renglón por renglón, de los estados-

fina:icieros, es conveniente prc!:llntor estados financiero$ comparativos de 3 o 4 ej,;r.;., 

ci cios anteriores al revisado, sacando porcentajes de ellos y de los variaciones por lo 

que le resultorTo m6s f6cil al Auditor hacer comentarios sobre los causas de ellos pues 

al final de lo auditorTo deber6 conocer perfectamente y tendr6 elementos poro opin(lr1 

los estados que son convenientes presentar en formo éomparativo1 san:· bola~ce gen!' 

rol, estado de pérdidas y ganancias, estado de movimientos de capital,, estado de c~ 

to d,e producción, estodqs de gastos, de ~dministroci6n, dé ventas; fincmcieros; el::'.'-, 
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Auditor puede ogregar los que considere convenientes para información m6s clara al -

cliente. 

A continuación de estos estados es conveniente presentar los c~ 

mentarios a los renglones de los mismos. 

Dictamen.- Como ya se comentó anteriormente el dictamen 

junto con sus salvedades o notos en caso que existan, forman parte integrante del in-

forme largo, después de incluirlo, es conveniente seguir con un caprtulo de: 

Comentarios al Control Interno: Aqut se incluye un comentario 

al control interno existente en la empresa, el resultado de su evaluación de acuerdo-

con el resultado de la auditorta, fallas del mismo y forma de eliminarlas. En este c~ 

pttulo es conveniente incluir el alcance de la auditorta enumerando los procedimien-

tos empleados y el resultado de los mismos cit6ndolos únicamente,sin entrar en detalles 

a este respecto. Paton dice: "Algunos contadores toman por turno cada cuenta y des-

criben el método de comprobación empleado apeg6ndose mucho a las obras cl6sicas de 

Auditorta ", también dice: "Hay que evitar esa forma de proceder, a menos que el--

cliente no esté fomiliorizado con los procedimientos de audltorta o que pida en térmi­

nos precisos un informe de esta clase, el cual tiende a hacer demasiado extensos, los ,.. 

comentarios o impide que se dedique la debida atención a otras observaciones que. de­

ben ser mucho m6s valiosos". Para evitar lo mencionado por Patón· es conveniente pr!. 

sentar este tipo de información por separado. 

COMENTARIOS SOBRE LOS RESULTADOS.- Como los e~presas generalmente se cons ,< 

tituyen con objeto de lucro es natural que los propietarios se encuentre~ intenisad~s s~ : 
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bre sus resultados y las causas que influyen en ellas asr como conocer las ventajas a-

desventajas en que se encuentran con relaci6n al ejercicio anterior. Por este motivo 

es conveniente presentar primero los comentarios sobre las resultados (Estado de pérdJ. 

das y ganancias) y después los comentarios al Balance Genero!. 

Por lo general es conveniente incluir dentro del informe largo -

un caprtulo de investigoci6n de operaciones que de acuerdo con A-Kaufmann es: 

"Lo ciencia de preporaci6n de decisiones; es uno actitud cien!! 

fict1 de preparoci6n de decisiones". 

Afees afirma: 

"La investigación de operaciones es un método de investigación 

de los hechos y de an6lisis matem6tico de sus relaciones que permiten determinar el -

empleo m6s económico de cierto conjunto de medios para alcanzar su objetivo en el -

marco de un concepto económico dado el cual comporta unos factores en lo que es pr_:. 

ciso aceptar las consecuencias o sea un método objetivo de preparación de decisiones 

y asimismo un método de preparaciOn de anólisis que .permite establecer una jerorqura· 

de problemas que se plantean a un grupo humano y una clasificáciOn de las soluciones 

que puad.en ofrecerse ". 

Como antecedente de la investigación de operaciones se puede-
. . 

• • • 1 

decir que nai:ió en Inglaterra durante I~ segunda guerra mundial y r6pidamente tamóo.. 

auge en Estados Unidos i!Jicialmente coma instrumenta para la toma de decisiones. dé:- · 

car6cter militar habiéndose empezada a aplicar a problemas indústrial~s de una nian8' . 

ra generalizada durante 1951. 
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lo meto de lo investigoci6n de operaciones es maximizar los ºÉ. 

je ti vos generales de la empresa. 

Aun cuando no se pretende que se sigo lo mismo secuela en to­

dos los cosos, las foses de lo investigación de operaciones m6s generalizodas son los­

siguientes: 

L- Formulación del problema • 

2.- Construcción de un modelo motem6tico para representar el 

sistema que se estudia. 

3 .- Derivar una solución del modelo. 

4. - Probar el modelo y lo solucíOn que de él se ha derivado. 

5.- Establecer controles sobre. la soluciOn. 

6. - Poner lo solución o trabajar. 

lo investigacion de operaciones tiene gran aplicacíOn en el -­

campo administrativo para tomar decisiones con respecto a problemas que se presentan 

en una empresa como pueden ser: 

La ploneaci6ri mensual de la producción. 

El con¡unto de operaciones en una cadena de montaie d~··~rn:i 

brica. 

los variac.iones de un inventarío de mercorictas; 

PramociOn de ventas. 

El .desarrollo de una producciOn agrtcola. 
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El establecimiento de uno f6brica, etc. 

Para resolver un problema de investigación de operaciones siguiendo 

los foses antes citadas, se debe construir un modelo malem61ico y poro esto, se parle 

de medidas estadtsticas efectuadas a menudo poro un gran número de casos y un estu-

dio de esas medidas quiz6 permita obtener relaciones funcionales o distribuciones te~ 

ricos a través de ellas se construye dicho modelo. 

En términos generales los model~s son abstracciones que proporcionan 

un cuerpo de referencia. Concluyendo se puede decir que un modelo .matem6tico es-

un conjunto de funciones que hace·n intervenir las variables de decisión y los datos del 

problema. 

En un fenómeno de organización se pueden encontrar varios objetivos, 

pero una sola y único función económica a maximizar o minimizar según el coso. 

A. Kaufmann explica la función económica de la siguiente manera:. 

"Un sistema de ecuaciones o desigualdades est6 formado por c.ier.to -

número "de variables ligadas mediante relaciones lineales independientes que son Jos·~ 

objetivos o restricciones de un fenómeno económico o de orgonizahitm, est~~ vcrl~blef 

solo deben ser positivos o nulas, pera que tengon sentido, se .da ta.mblén una funci6n..: 

lineal o esas variables que constituyen la funci6n ecÓn6mica." 
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INFORME LARGO PARA CASOS ESPECIFICO$.-

Cuando el cliente hace la petición expresa al contador p<)blico 

paro que le formule un informe paro un caso especial, éste debe extenderse en los pu~ 

tos que considere de importancia para el lector de dicho informe; los caprtulos que -

contendr6 dicho informe ser6n los mismos, citados con anterioridad, sin embargo, se• 

fXJeden agregar m6s capttulos si se considera necesaria; tomando como ejemplo un in-

Forme largo para acompal'lar o un proyecto de emisión de obligaciones, el contador ~ 

blico deber6 extender su información en los siguientes puntos: 

Productos vendidos o elaborados por la empresa, forma de venta, 

aceptación en el mercado, situación que guarda la empresa en la roma de lo industria 

en que opera, comparación de la producción de la empresa con empresas similares, po¿: 

centajes de utilidad promedio en empresas de la misma actividad, etc. 

En el caso que la empresa elabore sus productos, comentar, lo -

facilidad que tiene de obtener su materia prima si hoy necesidad de importarlo; rela-

ci6n que guardo con sus proveedores, etc, 

Comentar si los instalaciones da la p!onto son adecuadas o lcis - _ 

necesidades de la empresa, si las bodegas reunen los requisitos paro conservar en buen ' 

estado la merconcra. Hacer comentarios respecto al activo fijo, si la maquinaria se.., 

encuentra en buen estado, si tienen facilidad paro obtener refacciones para I~ maqti¡.. ·. -

noria, hacer mención al grada de cofiocidad en que se encuentra lrabojandodich~~~· :· 
. . ,··:-

quinaria, probabilidades de aumentar. la produc~i6n, etc; 
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Comentar si existen pólizas de seguros y hacer notar que es lo que c~ 

bren, si se consideran suficientes; comentar si se tiene conocimiento de pasivos con-

!ingentes. 

Si la empresa ha obtenido otros préstamos y la oportunidad con que -

han sido liquidados, las relaciones que guarda con los bancos e instituciones de crédi 

to y acreedores importantes para ella, comentar la capacidad de pago de la empresa. 

Explicar las causas de la emisión asf cama el uso ~~e se le va a dar 

a los recursos obtenidos, hacer notar las ventajas para el Estada par lo que se refiere 

a los impuestas e intereses a terceros como son fuentes de trabajo, etc. 

En resumen el informe largo para este fin deber6 ser descriptivo con 

objeto de contener todas los datos necesarios, referentes a los estados financieros asf 

como los dolos que se exigen para presentar un proyecto de emisión de obligaciones" 

4) FORMAS DE INFORME LARGO 

El informe largo siempre va acampai'iada del informe corto 6 dicta.- ,.. 

men, como ya se mencionó anteriormente, en este informe se incluyen detalles y co...; 

nientarios complementarios a los estados financieros bosicos; la$ cuales varrao segGn .::· 

el tipo de negocio y el objetivo perseguido, pero el contenido de este i11forme se.H;,. 

mitar6 a asuntas de importancia sin insistir en detalles. 

El contenido de 1 informe largo lo podemos dividir én tres ¡:iartés: 

1,- La expresión de la situación econ6mic~ de la e111presa y los e~t~'' 

dcis financieros dictaminados por e.1 cantador público. 
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2.- Opinión sobre la información financiera adicional, coment~ 

rios del trabajo desarrollada y situación que guardan las cuentas integrantes de los es-

lados financieros hósicos. 

3.- Estados financieros suplementarios asT como comentarios de -

dichos estados. 

Como ejemplo de un informe largo que contiene un dictamen 

limpio tenemos: 

"la información financiera adjunto Balance General, Estado de 

Pérdidas y Ganancias, etc ••...•• accionistas de la compaflia: He emitido mi opinión 

sobre los estados financieros de la Compaí\ia "X", S.A. par el afio terminado el , , ••• 

de •••.••••.•••.•.••.•• de •••••. Mi examen de dichos estados fué hecho de acu-

do con normas de Auditoria generalmente aceptadas, de los estados financieros de. la -

compañia "X", S.A. par el ailo ••• , ••. cubiertos par mi opinión de fecha ••• ~ •• ,., 

• , , • , .•• e incluyó las pruebas suplementarias de los libros.y registros de contabilidad ;· 

que consideré necesarios en las;circunstancias ". 

. . -

Cuando en el dict6men se ha negado la opinión, se ha emitido 

una opinión parcial o se ha formulado un dict6men 

acompañarTa a dichos dict6menes ser Ta: 
' ... .··. ·: 

(En el caso que la compañta; haya dejódo .de regÍstrpr. Ciertas•-'.", ' 

operaciones a la fecha de cierre de su ejercicio y no ácepte.losaj~s~e~·p~~estÓ~)o~ 

el Contador Poblico). 
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He emitido uno opiniOn negativa sobre los estados financieros -

de la compañta "X", S.A. por el ai'!a terminado el •.•.•. de • , •• , ••• de 19,, ••• , 

tomados en conjunto y presentados en la primera secciOn de este informe, derivado de 

la existencia de discrepancias en el estado de resultados y en el balance general, c~ 

mo resultada de no haber registrado ventas por $ .••••••••••••••• o insuficiencia -

de $ •..••••••••.••.•..• en la reserva para cuentas incobrables. No obstante, a -

fin de presentar de manero razonable la informaciOn financiera adicional adjunta, y-

de que sea susceptible a la comparociOn de los estados y datos por el ai'!o terminado -

e 1 ••••••••••••••••• de •••• , ••••••• , ••• de 19 •••• , con los de 1 al'lo anterior¡ los 

estados y datos analtticos presentados han sido ajustados a tin de que reflejen lastra~ 

secciones omitidas, antes sel'laladas. 

Como resultado de los ajustes efectuados, la informaciOn finan-: 

ciera adicional que se acompai'!a no est6 de acuerdo en todos los casos, con los esta~ 

dos financieros d.e la compaiUa "X", S.A. por el año terminado el ••••••• , ........ . 

de ••• , •••.•••••• de 19 ••• presentados en la primera sección de este informe. 

Mi examen de dichos estados fincmcieros se practicó de cicuerdci . . 

con r:iormas de aud~torta •••.•••.•• , que dentro de las circunstancias consideré nec~. 

serias; 

Como ejemplo de Informe largo para casos especrficos tenemos­

el siguiente, e:.presando una opinlOn sobre regaifas. 
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brutos adjunto en el cual los pagos por regaifas serón hechos par la compai'lta "X", -

S.A. por el ai'lo ..•....• de acuerdo con la clóusula ..... del contrato de rega-­

lras de fecha .......••......•••• con la compai'lta "Z ", S. A. mi revisión se llev6 

a cabo junto con mi examen regular, el cual fué hecho de acuerdo con normas de a~ 

ditorta generalmente aceptadas, de los estados financieros de la compai'lta "X", S.A. 

por el ai'lo .................. cubiertos par mi opinión de fecha ............ •. • • • 

e incluyó los pruebas suplementarias de los ingresos y otros registros de contabilidad -

que consideramos necesarios en los circunstancias. 

En mi opinión, el estado de Ingresos brutos de la compai'lfa "X", 

S.A., sobre las cuales se calculan los pagos par regaifas por el ai'lo ••.••••••••• de 

acuerda con la clóusula ..•••• del contrato de regaifas con la compañfa "Z", S.A. 

Para ejemplificar sobre como se prepara un informe como el que 

hemos venido tratando, citaremos los siguientes datos de una empresa X, S.A.; sin-• . 

pretender con ésto agolar todo lo que se pudiera hacer o decir después de una audit~ 

rta a los estados financieros de cualq.uier empresa. 

El consejode administración de "Mánufacturera X", S.A.,. solí.':!_ 

ta 1.;s servicios profesionales del C.P •. Ramiro Hern6ndezP_. paro que dictamine sus-. 

estados financieros al 31 de agosto de 1970, fecha de cierre de su ejercicio.sociaL · -
. . . 

Para tal fin, el departamento de con.labilidad proporciona lo siguienie balanza dll sé1 . 

dos o lo fecho indicada: 



Ca jo 
Bancos 
Compras 
Ventas 
Mano de obra 
Maquinaria y equipo industrial 
Muebles y enseres 
Clientes 
Proveedores (corto plazo) 
Documentos por pagar (corto plaza} 
Gostosde instalación 
Documentos por pagar (largo plazo) 
Gastos de orgonizaci6n 
Accionistas 
Capital social 
Gastos de odministraci 6n 
Gastos de venta 
Gastos financieros 
Documentos por cobrar 

Otros datos complementarios: 
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$ 25,700.00 
24,500.00 

2,480,000.00 

500,000.00 
B00,000.00 
200,000.00 

1 .000,000.00 

50,000.00 

25,000.00 
94,BOO.OO 

400,000.00 
300,000.00 
50,000.00 

450,000.00 

s 6 400,000.00 

$ 3,500,000.00 

700,000.00 
600,000.00 

1,000,000.00 

600,000.00 

$ 6 400;000.00 

o) Se troto del primer ejercicio social que pririci pi6. el lo. de 

septiembre de 1969. 

b) Le solicitaron odem6s al C.P. Ramiro Hern6rÍdez P. el lnfo!,. 

me de auditorfa referido a la fecha de cierre dél ~(ercicio.·. ·. 
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Al H. Consejo de Administraci6n de 

Monufacturera "X", S. A. 

Presente. 

Estimados sei'lores: 

De acuerdo can el convenio que celebramos para prestarles· 

mis servicios profesionales a fin de rendir ún informe largo acerca de la situa~i60 

financiera de la compai'lra Manufacturera "X", S. A. reflejada en sus estcidas"n-: 
' ., - .. ": ·, ' 

noncieros al 31 de Agosto de 1970, me permito someter a su: ~níable cor1sideraci~; 
este informe que fué termi.nado el 19 de Noviembre .de 1970. 

México, 
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1 N D 1 CE • 

1.- Carta de Introducción. 

2.- Indice 

3.- Dictamen. 

4.- Balanc'l General Dictaminado ol 31 de Agosto de 1970 

5.- Estado de Pérdidas y Ganancias Dictaminado por el perrada 

del lo. de Septiembre de 1969 al 31 de Agosto de 1970. 

6,- Informe Largo. 

a).- Breve Historia y Organizaci6n de la Compal'lta. 

b). - Alcance de la Auditarte y comentarios sobre alg~· 

ríos renglones de los Estados Financlercls. 

e).- Situaci6n Financiero de la Compai'lta; 

d).-' Com.entarios al Controllntemo de la Compal'ltq; 
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Al H. Consejo de Administración de 

Manufacturera "X'', S. A. 

Presente. 

He examinado el Balance General de "Manufacturera X", S.A. 

al 31 de Agosto de 1970, y los Estados de Resultados y Utilidades que le son relativos 

por el afio que terminó en esa fecha, Mi examen se efectl.'6 de acuerdo con las nor-

mas de auditorra generalmente aceptadas y en consecuencia, incluyó las pruebas de-. 

~ 
los registros de contabilidad y los dem6s procedimientos de auditorra .que consideré -

necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros que se adfuntan presentan 

razonablemente la posición financiero do "Manufacturera X ", S.A. al 31 de Agosto 

de 1970 y el resultado de sus operaciones del al'lo que terminó en esta fecha, de con..:..· · 

farmidad con principios de contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados 

sobre bases consistentes con las del al'lo anterior. 

México, D.F., a 30 de Octubre de 1970. 

C.P. Rcimiro Hem6rid~z P. 



CIRCULANTE 

Caja 
Bancos 
Clientes 
Documentos por cobrar 

FIJO 

Maqúinaria y equipo Industrial S 
Muebles y enseres 

~ DIFERIDO 

• 1 Gástos de instalaciOn 
l , Gástos de arganizaciOn 
~· r 
~ 

, SUMA El ACTIV_O 

ACTIVO 

25, 700.00 
24, 500.00 

1,000,000.00 
450,000.00 

800,000.00 
200,000.00 

50,000.00 
25,000.00 

"MANUFACTURERA X", S. A. 

Balance General al 31 de Agosto de 1970. 

1,500,200.00 

1.000,000.00 

75,000.00 

2.575,200.00 

C.P. Juan Gonz61ez 
Gerenta General. 

CIRCULANTE 

Proveedores ( corto plazo) 
Documentos por pegar 
(corlo plazo) 

FIJO 

Documentos por pagar 
( corto pi aso) 

_ SUMA EL PASIVO 

Ca pi tal Social 
Copltal no exhibido 

Pérdida 'del_ Ejercicio 

SUMA EL CAPIT Ál 

SUMAN PASIVO Y CAPITAL 

(Este_ Balance General es parte Integrante del preinserto dictamen que le as reloiivo). 

México, D.F., a 3 d• Octubre do 1970. 

C; P. Ramiro Hern6ndez P. 

PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

s 600,000.00 . 
(94,BOO;OÓ) 

700 I oo<i • 00 

600,000.00 
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"MANUFACTURERA X", S.A. 

Estado de Pérdidas y Ganancias del lo. de septiembre de 1969 al 31 de agosto de 1970. 

Ventas 
Menos: 
Costo de ventes: 
Compras 
MallO de obra 

Utilidad bruta 

Menos: 
Gastos de operación; 
Gastos de Administración 
Gastos de venta 
Gastos financieros 

Pérdido del Ejercicio 

Juan Gonzólez / C. P; 
Gerente General. 

3 500 000.00 

2 480 000.00 
500 000.00 2 980 000.00 

520 000.00 

400 000.00 
300 000.00 

50 000.00 750 000.0o 

23o:o00.oo 

Est_e Estado de Pérdidas y Ganancias es parte .integrante del preiiiserto dictamen' 
que le es relativo. 

México, D.F., a3déoctubredel970. 
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Al H. Consejo de Ad ministración de 

Manufacturero "X", S.A. 

Presente 

Estimados se Mores: 
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He emitido mi opini6n sobre los Estados Financieros de Monu-

facturero "X'', S.A., por el oi'lo terminado el 31deAgostode1970. Mi examen fue · 

hecho de acuerdo con normas de oudi torro generalmente aceptados,· por e 1 oi'lo com-

prendido entre el lo. de Septiembre de 1969 y el 31 de Agosto de 1970; cubiertos por 

mi opinión de fecho 3 de Octubre de 1970 e incluy6 las pniebos suplementarios de'lós 

libros y registros de contabilidad que consideré necesarios eri los ~ircunstanCÍok 
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BREVE HISTORIA Y ORGANIZACION DE LA COMPAf'llA. 

Manufacturera "X", S.A. se constituy6 como Sociedad AnOnima 

de confonnidad con las leyes mexicanas, el lo. de Septiembre de 1969 en los términos 

de la Escritura Pública No. 3146 otorgado ante el Notario Público Na. 25, Lic. Mi-

guel Moneada Marttnez,del Distrito Federal. 

El objeto de la sociedad es: la manufactura de todo clase de ar 

trculos de vestir de dama. 

La duración de lo sociedad ser6 de 50 afias tomados o partir de-

lo fecho de protocolización del Acta. 

Los operaciones de producción se iniciaron aproximadamente en 

lo fecho de constitución de lo sociedad y las ventas inmediatamente desp0és. 

Los ejercicios socio les abarcar6n de 1 lo, de Septiembre al 3.1 de 

Agosto. 

El c::opitol social con que se constituyó la compai'ITa fué de·- ..; 

$ 600,000.00, habiéndose exhibido en el morrento de la firma de la escritura coÓsti-

tutiva la cantidad de$ 505,200,00 quedando pendiente de exhibir por parle de los -
·_' _,.: . 

accionistas S 94,BOO.OO. El capital social esi6 representado por 600 .accíones.com~~ 
.... 

nes al portador totalmente suscritas, con valor nominal de $1,000.00 cada una. 

Los ténninos de .venta de la so~iedad son: 

to, en plazos que no deben exceder de 6 mensualidades; 
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El consejo de Administración y comisario en funciones al 31 de ag°.! 

to de 1970 esteban representados por las siguientes personas: 

Presidente: Augusto Méndez H. 

Secretario: Moximi liano Romrrez Q. 

Vocal: José li'liguez Z. 

Vocal: Hip61ito Quintero N. 

Comisario: Federico Jenofonte T. 

ALCANCE DE LA AUDITORIA .'f COMENTARIOS SOBRE ALGUNOS RENGLONES 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Los dras 29 y 30 de agosto de 1970, practiqué el recuento de c~ 

ja habiéndose encontrado correcta la existencia respectiva. 

Confirmé directamente los saldos en cuentas bancarias y practi-

qué las conciliaciones con las cifras en libros. 

Envié solicitud de confirmación de saldos a cargo dé eliéntes ... 

que representan el 60% aproxim6damente de las cuentas por cobrar totales~ Las con;.· .. 
. . . ' 

firmocioncs que recibt fueron ajustadas y se determinó que aproximadame~·te - .. · -. :-
'•.: .: ·,··. 

$150,000.00 debcrran cancelarse en su totalidad,.en virtud de la clocumenÚ1cl6n ¡J:-

dicial que me fué exhibida por los abogados de la Sociedad. 

Revisé las cuentas par .cobrar o clientes por .ºlltiguedcld; 

dose discutido y estudiado sus pasibilidades de cobro y, en portic~lar ancilic~~los"sal 
' ... ,,. -

dos que estimé convenientes. En mi opinión elscÍldoque.figuro en ~I bald~~e, ~r; · • 
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lo cuento de clientes se considero cobrable en visto de los circunstancias. 

Practiqué recuento de los documentos por cobrar, me comuniqué con 

los aceptantes u obligados y encontré que no existen gorontros adicionales a la empr! 

so en los términos de los documentos mismos. 

Los dros 29 y 30 de agosto del aí'lo en curso, revisé los inventarios f!. 

sicos, levantados por el personal de la Sociedad, de acuerdo con los instructivos es--

critos que previamente habro aprobado. Verifiqué su existencia y valuación por me--

dio de pruebas selectivas, estando valuados a base del costo de adquisición paro la m~ 

teria primo y de produ~dói: poro los ortrculos terminados. No se encontró necesario -

calcular lo reservo para posibles ba¡as de inventarios. 

Examiné las relaciones de maquinaria y equipo industrial, de insta!~ 

ción y de muebles y enseres, convenciéndome que no se incluyeron en estas cuentas -

erogaciones que propiamente constituyen gastos de operación, 

Lo depreciación de activo fijo se calculó con bose en los porcl.en.tos . 

fijados por el departamento técnico de producción, siendo la depreciación de in.aq~i;.:, .. · 

noria y equipo industrial 12% m6s alto que lo fijado por las disposicio~es fiscales rel~ 

'lvas, pe.• lo que practiqué conciliaciones poro efectos fiscales. 

Los gastos de orgonizaci6n no sufrieron adici6n alguno durante el"'.-- · 

ejercicio, pero se le estim6 su amortización, cuyo c6lculo realicére~rtiénclolo:en.·5 > 

años paro efectos contables y 20 años para efectos Fiscales. 
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Examiné registros y medidas de central, poro asegurarme de 

la inclusión en el balance de todas los posivos a carga de la empresa. Solicité y ob-

tuve de lo gerencia y contador de la Saciedad un certificado de que na hebra dejado 

de registrarse ninguna operación de la cual pudieran derivarse obligaciones para la·-

Compol'ira. Los abogados igualmente manifestaron no tener pendientes juicio alguno-

o conflicto en contra de"Manufacturera X", S.A. 

Examiné el libro de actas del Consejo de Administración y el 

de Asamblea de Accionistas, percat6ndome de que se han llevado al cabo los acuer-

dos respectivos, 

Por lo que se refiere a los resultados estudié en términos gen~ 

roles, los movimientos mensuales y con esa base, .hice la prueba que juzgué conve- -

niente. 

No estimé prudente crear las reservas de capital,. asr·como -

las provisiones del l .S.R., dejando su establecimiento para cjue la Asamblea General 
. . . ' 

de .Accionistas decrete expresamente el asiento de los co~ceptos sel'lalados en este,~ · 

rrafo. 
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SITUACION FINANCIERA DE LA EMPRESA. 

Con el objeto de emitir mi opini6n sobre la situoci6n financiera de-

la empresa procedo a analizar los estados financieros relativos que fueron previamen-

te examinados de acuerdo con lineamientos de auditorta generalmente aceptados. 

Capital de Trabajo.- El Activo Circulante de$ 1500 200 comparado con el Pasivo -

Circulonte de S 1 300 000- dejo un capital de trabajo de$ 200 200- lo que significa 

que la prntecci6n paro el pago de adeudos circulantes es solo de $1 .15 por cada peso. 

Esta garantra pudiera ser suficiente si existiera una rotación adecuada de "Inventa- -

rios" y de "cuentas y documentos por cobrar", sin embargo de los primeros se manifie~ 

ta que no hay existencia, por lo que no se pueden obtener ingresos provenientes de -

ventas, lo cual va a repercutir en un atraso en la rotación de las cuentas por pagar y 

consecuentemente viene a disminuir el capital de trabajo por lo que es aconsejable -

que la polttica de ventas planeada por la Compaí'lta sea coordinada con la da produc.:. 

ci6n. 

Activo Fijo.- Este activo representa un 303% dal Capital Contable a la fecho de ci!!, 

rre del ejercicio, lo cual es una cantidad bastante elevado. Por los pruebas frsicas.:. 

realizadas sé que este equipo se adquirió conforme al presupuesto de compras debido.; 

mente estudiada y odemós es obvio que resulto vital para las necesidades de lo produ~ . 
. :.: ' .· 

ción y siendo este el primer ejercicio de operación es de supónerse uno inversión fue_t . 
• · • ' • ·••. ¡ 

te en Activo Fijo, teniendo en cuento los necesidades de lo empresa, pero a mi juici~\' 
. . . . ' · .. , :, 

debe procurarse mejorar los tndices de rotación de "Inventarios". y "~uentos >'. Doc~"'.-
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mentes por Cobror" que son los que generen efectivo, con el que se puede disminuir -

lo deudo fijo que en un futuro pudiera acarrear problemos o la empresa, tonto por los 

intereses que causare, osT como, si no se cumpliese con los pagos a su vencimiento. 

Capital Contable.- Al cerrar el ejercicio en septiembre 30 del afio de 1970 ascendTa 

o $275 000 - Lo pérdida neto de este ejercicio es de $ 230 000 - que represento un -

83% del capital cantable cifra que es demasiado elevada y si se analiza el hecho de 

que el capital cantable muestra un rndice de rotación en relación o los ventas de - -

12. 71, exagerando, yo que los bienes circulantes est6n rotando lentamente, lo que ~ 

ce ver lo conveniencia de incrementar el capital pagando de inmediato lo ¡:xirte no e~ 

hibido y aumentando el capital social con nuevas aportaciones para tener asT uno pro-

porci6n aproximado de un peso de pasivo total por cado peso de capital contable. Ptr 

diera parecer esta situación inadecuado poro J!l empresa, pero no es asr pues debe bu~ 

carse una sana posici6n entre los acreedores, y por otro lado hay que realizar las ve!! 

tas precisas manteniendo adem6s un control oportuno de las compr.as y de los gastos de.' 

operación • 

. COMENTARIOS Al CONTROL INTERNO.-

te si se consideran en conjunto los recursos con que cuenta la empresa. 

los gastos de operación parecen excesivos por lo que d~be .;.:< · 

hacerse un estudio minucioso de los presupuestos, 

trole. 
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Con motivo de la Auditorta hice un estudio del control interno e>tis-

tente en la empresa y con fundamento en él estimo de urgente necesidad que se tomen 

entre otras los siguientes medidas: 

COMPRAS: 

a) Astgnese la funcibn de compras o un empleado responsable, 

b) H6gase una orden de compras para cada caso, 

c) E>tprdase, por persona responsable un informe de recepción al 11! 

gar la mercancra a los almacenes de la empresa. 

d) Cotéjense los documentos citados en los puntas b) y c) can la fa~ 

turo del proveedor, al momento de contabilizarlo, haciéndose -

con oportunidad los acloraciones pertinentes. 

e) Confr6ntense por medio de 6rdenes de salida de almacén las de~ 

luciones a proveedores. 

INVENTARIOS.-

a) Asegúrese la e>tistencia de un "Sto~k" de i~ventarlos sufici~nte:- ~\_;: 
para las necesidad'Jsde la empresa. 

b) . . . . . 

Manufacturera en proceso y los productos ter~iriados: · . 

c) 

inventarios ftsi.cos por lo menos una vez al cinc. 

d) Obtengase un informe ~ensual de los movimie~tos déesto~ r~~i~~. ;; 
~~ ' . .· . -~:·:: 

tras con cuyci base se efectuar6n las compi:as-, ... 
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Hóganse instructivos escritos para la toma de inventarias ftsicos 

y valuación de las mismos. 

CREDITO Y COBRANZA. 

a) Asrgnese esta función a un empleado disponible de la División -

Administrativa. 

b) Friense ltmites de crédito par persona autorizado. 

c) Form(Jlense relaciones par antiguedad de las cuentas de clientes 

y documentos por cobrar con el frn de supervisar lo cobranza. 

d) Llévese el auxiliar de cuentos y documentos por cobrar en el De· 

partamento de Contabilidad sin intervenci6n de las personas en­

cargadas de la caja y de las cobranzas. 

e) Diariamente formólense listos por las cobranzas entregados a co-. 

bradores. 

f) Sistemóticomente escrtbase o los clientes morosos. 

g) A pruébense por e 1 contador los traspasos entre cuentos de 

h) Vistiese por persono autorizada o los clientes que rio 

tréguense al abogado con oportunidad los cuentas 

bro previo aprobación de funcionario auto.rizado. 
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Doy o ustedes los m6s cumplidos gracias por la confianza que se 

sirvieron dispensarme y espero que la informaci~n anterior les sea de utilidad. En ca­

so de ser necesaria cualquier aclaración adicional, quedo a sus órdenes. 

México, D.F., a 30 de octubre de 1970. 

Atentamente 

firma 

Ramiro Hern6ndez P. 



C<C>INI C: LWJSll <IDINllES 
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1.- Auditarte es el examen de los Estados Financieros de una entidad econOmica efec 

tuada con ciertas normas de ouditorta generalmente aceptadas para expresar unu­

opiniOn; sobre la razonabilidad de su situaciOn financiero. 

2. - El contador público fundamenta su opinión en los papel(!s de trabaja, asimismo _;.. 

pueden ser útiles coma fuente de aclaraci6n a para mayor infarmaciOn. 

3.- El control interno determina el alcance y la oportunidad de los procedimientos de 

auditarte que se van a aplicor,ast como la confianza que se puede tener en los I~ 

bros y registros de contabilidad de la empresa. 

4.- Como consecuencia del examen que ha practicado, el Cantador Público renclir6..:· 

una opinión profesional sabre la razonabilidad de la situación financiera de la -

empresa auditada. 

5.- El Contador Póblico puede emitir una opinión negativa cuando los estados fina,;1-. · 

cieros no reflejen razonablemente la s.itvaci6n.financiero de la empresa O·puede 

emitir una opinión parcial ·cllando tomados en conJunto no reflejen dicha siÍua..:­

ciOn. 

6. - El informe largo es de utilidad para funcionarlo.s de la empresa, accionistas,: in.:. 

versionistas, ast coma a terceras persones interesados.en la.misma. 
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7.- Es muy importante incluir en el informe larga un capitl.!lo de lnvestigaci6n de -

operociones que como lo dice su definici6n es la ciencia de la preparaci6n de -

decisiones. 

B.- En el informe lorgo se extractan los aspectos financieros, econ6micos y adminis­

trativos; sobresalientes de uno empresa. 

9.- En el informe largo se sugieren soluciones o las posibles fallos tanto de control -

interno como de estructura financiera, 

10.- El informe largo enfocado a determinado rengl6n proporciona la información ne-: 

cesaría para corregir las follas existentes, en su caso o para que los funciona­

rios de la empresa o terceros interesados en ella tomen decisiones.' 
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Apuntes lomados en la c6tedra de Auditorra impartida por el Sr. 
Profesor Ricardo Mora Montes, C. P. 
U N A M México, 1964. 

AuditorTa. -
Tr. por Francisco Conto Malo, 
So. Edici6n en Inglés. 
U T HE A México, 1970. 

AuditorTa; Introducción a la Pr6ctica de la Contadurra Poblica. 
T r. por Jorge Balare za. 
Supervisión de Francisco Velózquez Crespo. 
6a. Edici6n. 
Diana México, 1969. 

Auditorra Pr6ctica 
Por Ruiz de Velazco y Alejandro Prieto 
So. Edici6n. 
Banca y Comercio México, 1962. 

Boletines de la Comisión de Procedimientos de Audiforra. 
Nos, del 1 al 21. 
Por Instituto Mexicano de Contadores P<iblicos. 
Varias Fechas. México, Varias Fechas. 

Breve Comentario Sobre lo importancia d~ los papeles~ trabajo. 
Tesis Bertha G. Oriza Lopez. ··· 
ESCA México, 1968. 

Breve Estudio del Contenido del Dictamen. 
Tesis Fernando Freyria Salinas 
UN A M. México, 1967. 

Código de Etica Profesional 
Colegio de Contadores Póblicos de México, 
México, D •. F. 1960. 
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Considera~'.ones Sabre el Informe de AuditorTa. 
Tesis José ·~ó'11ez Reguera. 
UN A M México, 1959. 

El Contador Público como Auditor Independiente. 
Tesis Alfonso Cano G6mez. 
UN A M México, 1969. 

EL Control Interno en los Negocios. 
Por Joac¡uTn G6mez MorfTn. 
2a. Edici6n Revisada. 
Fondo de Cultura Económica. México, 1956. 

Instructivos de la Dirección de AuditorTa Fiscol Federal. 

Manual de 1 Contador. 
Publicado en Inglés bajo la direcci6n de W. A. Paton, Ph C.P. T. 
Versión Castellano publicoda bajo la direcci6n de 
Roberto Casas Al atriste C.P. T. 
Trs. Enrique Martrnez C.P.T. y Teodoro Ortiz R. Ingeniero. 
Primero Reimpresi6n. 
Editorial Hispano Americano México, Septiembre 1947. 

Métodos y Modelos de la Investigación de Operociónes. 
A. Koufma11. 
T~. Dr. J. A. Lahuza Escobar. 
Revisado. por lng. Quim Salvador Cardona 
8a, Impresión en Espal'lol. 
Edici6n en Francés de 1959. 
Edttoriol Continental. México,· 1969. 
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